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1. Cíl úkolu a postup řešení 
 
 
Cílem úkolu bylo definovat a vymezit výraznější střediska průmyslu a služeb v současně 
existujících mikroregionech na území Jihomoravského kraje. Vlastní řešení bylo provedeno 
ve třech krocích: 
• vymezení středisek průmyslu a služeb na území Jihomoravského kraje prostřednictvím 

metody komplexní funkční velikosti bez ohledu na to, zda tato střediska jsou členy 
některého mikroregionu, 

• hodnocení středisek průmyslu a služeb na území Jihomoravského kraje pomocí 
vybraných ukazatelů, 

• stanovení příslušnosti středisek průmyslu a služeb k současně existujícím mikroregionům 
na území Jihomoravského kraje. 



 4 
 

2. Vymezení středisek průmyslu a služeb v Jihomoravském kraji 
Zdroji exponovanosti jsou na krajské úrovni jednak významné komunikace, jednak 

významná centra uvnitř území jednotlivých krajů. Jedná se především o krajské město, 
okresní města a další významná střediska. Význam střediska je dán nejen jeho populační 
velikostí, která je většinou vyjádřena obytnou funkcí, ale i jeho funkcí pracovní a obslužnou. 
Syntetickou charakteristikou, zohledňující význam všech tří funkcí střediska, je komplexní 
funkční velikost (KFV). Je vypočtena jako průměrný podíl města na počtu obyvatel, počtu 
pracovních příležitostí a počtu pracovních příležitostí v nevýrobních odvětvích v ČR, kde ČR 
= 10 000. Hodnoty jsou vyjádřeny a vyjadřují počet obyvatel vyjádřený vztahem v tis. 
relativizovaně a  Údaje o  nejvýznamnějších střediscích kraje s hodnotou KFV nad 2,0 k datu 
posledního sčítání lidu jsou v pořadí podle jejich funkční velikosti (bez ohledu na okresní 
příslušnost) vyjádřeny v tabulce č.1.  

Tabulka č. 1: Komplexní funkční velikost středisek Jihomoravského kraje v 
roce 2001 

Tato tabulka je podkladem pro analytická srovnání v tab. č.2 a 3. 

KROK KOD_OBCE NAZOB P3 P7 P59 P63 P67 P79 M*P3(CR)
6202 582786 Brno 376172 194436 1972 36710 18636 12312 409,7 
6207 593711 Znojmo 35758 18537 600 4228 1678 1159 37,7 
6204 584291 Břeclav 26713 14229 294 3813 915 1429 28,0 
6205 586021 Hodonín 27361 14216 234 4458 1199 885 27,8 
6206 592889 Vyškov 22514 11957 285 2533 972 690 24,7 
6201 581283 Blansko 20594 10719 154 4442 741 456 20,1 
6205 586307 Kyjov 12413 6086 173 1792 478 377 12,2 

6205 586722 
Veselí nad 
Moravou 12261 6303 146 2424 641 549 11,4 

6201 581372 Boskovice 11359 5716 159 2086 390 241 11,1 
6203 583120 Ivančice 9350 4592 154 1599 475 244 8,8 
6203 583251 Kuřim 8930 4579 76 1852 388 203 8,6 
6204 584649 Mikulov 7683 4077 228 872 289 201 8,4 
6203 584002 Tišnov 8311 4157 76 1327 426 337 8,0 
6203 583952 Šlapanice 6214 3151 77 906 322 194 6,2 
6206 592943 Bučovice 6321 3247 132 1101 290 194 6,2 
6204 584495 Hustopeče 5881 3131 146 922 262 170 6,1 
6205 586161 Dubňany 6661 3215 180 1150 407 128 6,0 
6206 593583 Slavkov u Brna 5881 3048 119 892 328 176 5,9 
6201 581917 Letovice 6640 3090 170 1297 227 151 5,8 

6207 594482 
Moravský 
Krumlov 6102 3206 142 1292 272 147 5,8 

6205 586587 Strážnice 5983 2933 165 963 338 146 5,6 
6203 583782 Rosice 5296 2626 79 785 270 152 5,2 
6206 593559 Rousínov 4922 2494 108 1011 237 119 4,6 
6201 581291 Adamov 4970 2542 41 1326 137 70 4,5 
6204 584801 Pohořelice 4362 2268 188 510 295 149 4,4 
6205 586765 Vracov 4531 2194 145 798 183 185 4,1 
6205 586081 Bzenec 4200 2174 125 785 196 142 4,0 
6203 583588 Oslavany 4544 2091 61 890 281 99 3,8 
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6204 584975 Valtice 3630 1936 172 436 106 161 3,8 
6205 586510 Ratíškovice 4048 2076 120 825 244 104 3,7 
6203 583391 Modřice 3504 1844 46 618 179 124 3,5 
6204 584622 Lanžhot 3771 1868 104 523 133 285 3,5 
6204 584983 Velké Bílovice 3800 1892 330 457 196 124 3,5 
6201 582646 Velké Opatovice 4192 1988 104 816 405 114 3,4 
6203 584223 Zvýšiv 3940 1767 28 724 195 80 3,4 
6201 582239 Rájec-Jestřebí 3562 1823 91 792 159 74 3,3 
6205 586412 Mutěnice 3669 1788 203 524 227 146 3,3 

6207 594156 
Hrušovany nad 
Jevišovkou 3274 1780 172 565 190 115 3,2 

6205 586528 Rohatec 3371 1713 71 665 168 111 3,1 

6203 583081 
Hrušovany u 
Brna 2892 1589 40 483 201 108 3,0 

6203 584282 Židlochovice 3087 1576 83 430 162 115 3,0 

6205 586625 
Svatobořice-
Mistřín 3483 1632 108 594 190 103 3,0 

6205 586714 
Velká nad 
Veličkou 3228 1622 50 773 102 84 2,9 

6204 585017 Velké Pavlovice 3101 1500 181 454 147 107 2,8 
6207 594458 Miroslav 3010 1479 176 407 177 84 2,8 
6203 583758 Rajhrad 2713 1366 40 413 119 100 2,7 
6204 584797 Podivín 2887 1463 76 447 120 170 2,7 
6205 586757 Norovy 3077 1493 106 524 184 131 2,7 

6206 593117 
Ivanovice na 
Hané 2904 1491 140 473 185 113 2,7 

6203 583405 Mokrá-Horákov 2587 1429 44 397 319 66 2,6 
6203 584045 Újezd u Brna 2765 1301 38 339 162 85 2,6 
6203 584100 Veverská Bítýška 2790 1394 53 505 129 83 2,6 
6205 586137 Dolní Bojanovice 2881 1431 121 501 210 69 2,6 
6207 546941 Dobšice 2342 1398 38 326 196 82 2,6 
6201 581682 Nerovnice 2487 1292 66 538 76 52 2,4 
6203 583910 Střelice 2537 1216 46 296 111 148 2,4 
6204 584631 Lednice 2356 1249 143 323 92 72 2,4 
6205 586358 Lužice 2742 1334 73 488 146 108 2,4 
6205 586803 Ždánice 2742 1340 41 668 102 48 2,4 
6201 581879 Kunštát 2542 1219 55 480 103 79 2,3 

6203 582824 
Bílovice nad 
Svitavou 2302 1181 27 285 111 123 2,3 

6204 584665 
Moravská Nová 
Ves 2528 1268 125 396 97 135 2,3 

6203 583561 Ořechov 2353 1184 77 374 126 69 2,2 
6203 584207 Zastávka 2359 1070 14 346 106 58 2,2 
6205 586102 Čejkovice 2564 1217 287 349 98 63 2,2 
6206 593001 Drnovce 2186 1138 58 312 139 83 2,2 
6203 582956 Dolní Kounice 2306 1125 33 383 189 93 2,0 
6204 584550 Klobouky u Brna 2228 1038 61 291 105 101 2,0 
6204 584860 Rakvice 2074 1111 166 292 134 85 2,0 
6204 584941 Tvrdonice 2067 1032 48 306 73 105 2,0 
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Použité údaje ze SLBD1.: 

P3 - Obyvatelstvo úhrnem-celkem-abs. 
P7 -  Ekonomicky aktivní celkem-celkem-abs. 
P59 - Ekonomicky aktivní podle odvětví: zemědělství, lesnictví, rybolov-celkem-abs. 
P63 - Ekonomicky aktivní podle odvětví: průmysl-celkem-abs. 
P67 - Ekonomicky aktivní podle odvětví: stavebnictví-celkem-abs. 
P79 - Ekonomicky aktivní podle odvětví: doprava, pošty a telekomunikace-celkem-abs 

Jak bylo již uvedeno, použitý typ hodnocení střediskovosti osídlení je komplexní funkční 
velikost střediska( dále jen KFV ). 

Jedná se o relativně komplexní ukazatel. Do konstrukce ukazatele vstupují tři 
základní, již výše zmíněné funkce středisek a sice funkce obytná - O, funkce pracovní - P a 
funkce obslužná - N, která se ztotožňuje s vymezením nevýrobního sektoru. Jednotlivé 
funkce jsou stanoveny jako podíly na hodnotách celé ČR.  

O  ……………………………………podíl střediska na počtu trvale bydlících obyvatel ČR, 

P…………………………………… podíl na počtu pracovních příležitostí, 

N…………………………………. podíl obsazených pracovních příležitostí mimo zemědělství, 
lesnictví, průmysl, stavebnictví, dopravu a spoje( vymezení obslužného sektoru je tedy 
poněkud užší, než se obvykle užívá). 

Je však třeba konstatovat, že metodika kvantitativního postižení a specifikace 
obslužné funkce střediska je velmi ovlivněna dostupnou datovou základnou. Některé údaje 
potřebné ke konstrukci KFV středisek jsou získatelné pouze ze SLBD. 

V následujícím textu a tabulce je uvedena hodnota KFV středisek kraje v časových 
horizontech a sice v letech 1980 a 1991. 

V roce 1980 nebyla ve sčítání uvažována problematická skupina nezaměstnaných, protože 
v tomto roce ještě neexistovala. V 1991 roce byla tato skupina nezaměstnaných zařazena do 
počtu pracovních příležitostí. Ani v tomto roce nebyl podíl této skupiny příliš vysoký a jeho 
zařazení neznamenalo přílišné zkreslení.  

Velký problém potom nastal u posledního sčítání v roce 2001. Pro tento rok bylo velmi 
obtížné získat údaje o celkovém počtu pracovních míst tak, aby nedocházelo k velkému 
zkreslení. Pro rok 2001 byl tedy poněkud pozměněn výpočet KFV. Místo počtu pracovních 
příležitostí bylo použito hodnoty ekonomicky aktivního obyvatelstva, což je metodicky 
přípustné. Ve výsledném hodnocení nebude sice tak jasně rozlišitelná obytná a pracovní 
funkce středisek, avšak obslužná funkce středisek je dobře stanovitelná.  

Použití ukazatele KFV je jen orientační v případě vývojových sledování. V  následující 
tabulce je tedy zachyceno pouze pro orientaci srovnání hodnot KFV jednotlivých středisek 
v letech 1980 a 1991. Srovnání s rokem 2001 neuvádíme z důvodu poněkud pozměněného 
přístupu k jeho konstrukci v tomto roce. 

                                                 
 
1 Sčítání lidu, bytů a domů. 
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Tabulka č. 2: Srovnání Komplexní funkční velikosti středisek Jihomoravského kraje 
v letech 1980 – 1991. 

Okres IDOK 

Obec s 
rozšířenou 
půsbností Obec identcis poč.ob 

KFV 
1980 

KFV 
1991 

KFV1991/
1980 Kategorie

Brno-
město 3702 Brno Brno 582786 373272 472,5 467,6 0,99 2 
Znojmo 3713 Znojmo Znojmo 593711 35691 43,9 44,6 1,02 1 
Hodonín 3706 Hodonín Hodonín 586021 27085 35 35,8 1,02 1 
Břeclav 3704 Břeclav Břeclav 584291 26321 28,6 30,7 1,07 1 
Vyškov 3712 Vyškov Vyškov 592889 22433 28,3 30,4 1,07 1 
Blansko 3701 Blansko Blansko 581283 20505 23,2 24,8 1,07 1 
Hodonín 3706 Kyjov Kyjov 586307 12356 15,4 15,6 1,01 1 
Blansko 3701 Boskovice Boskovice 581372 11304 15 14,9 0,99 2 

Hodonín 3706 
Veselí nad 
Moravou 

Veselí nad 
Moravou 586722 12216 12,3 12,5 1,02 1 

Brno-
venkov 3703 Tišnov Tišnov 584002 8299 10,1 10,5 1,04 1 
Břeclav 3704 Mikulov Mikulov 584649 7680 10,1 10,3 1,02 1 
Brno-
venkov 3703 Ivančice Ivančice 583120 9393 7,4 9,6 1,30 1 
Brno-
venkov 3703 Kuřim Kuřim 583251 9004 7,8 8,8 1,13 1 
Břeclav 3704 Hustopeče Hustopeče 584495 5902 7,5 8,4 1,12 1 

Znojmo 3713 
Moravský 
Krumlov 

Moravský 
Krumlov 594482 6093 7,1 7,4 1,04 1 

Vyškov 3712 Bučovice Bučovice 592943 6286 6,7 6,6 0,99 2 

Hodonín 3706 
Veselí nad 
Moravou Strážnice 586587 5932 6,3 6,5 1,03 1 

Vyškov 3712 
Slavkov u 
Brna 

Slavkov u 
Brna 593583 5893 6,4 6,4 1,00 0 

Blansko 3701 Boskovice Letovice 581917 6664 6,5 6,2 0,95 2 
Břeclav 3704 Pohořelice Pohořelice 584801 4375 5 5,5 1,10 1 
Brno-
venkov 3703 Rosice Rosice 583782 5312 4,9 5,4 1,10 1 
Blansko 3701 Blansko Adamov 581291 4941 5,9 5,3 0,90 2 
Hodonín 3706 Kyjov Bzenec 586081 4179 4,5 4,9 1,09 1 
Vyškov 3712 Vyškov Rousínov 593559 4929 4,3 4,5 1,05 1 
Hodonín 3706 Hodonín Dubňany 586161 6662 4,4 4,4 1,00 0 
Brno-
venkov 3703 Šlapanice Šlapanice 583952 6229 3,6 4,1 1,14 1 
Břeclav 3704 Břeclav Valtice 584975 3633 3,5 3,9 1,11 1 
Brno-
venkov 3703 Šlapanice Modřice 583391 3551 3,5 3,9 1,11 1 
Brno-
venkov 3703 Židlochovice 

Židlochovic
e 584282 3092 3,7 3,7 1,00 0 

Brno-
venkov 3703 Rosice Zvýšov 584223 3907 3,4 3,3 0,97 2 

Znojmo 3713 Znojmo 

Hrušovany 
nad 
Jevišovkou 594156 3251 3,2 3,2 1,00 0 

Blansko 3701 Boskovice 
Velké 
Opatovice 582646 4173 3,2 3 0,94 2 
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Brno-
venkov 3703 Židlochovice 

Hrušovany 
u Brna 583081 2892 3,5 3 0,86 2 

Znojmo 3713 
Moravský 
Krumlov Miroslav 594458 2997 3,1 3 0,97 2 

Brno-
venkov 3703 Ivančice Oslavany 583588 4543 2,9 2,9 1,00 0 

Blansko 3701 Blansko 
Rájec-
Jestřebí 582239 3616 2,9 2,8 0,97 2 

Vyškov 3712 Vyškov 
Ivanovice 
na Hané 593117 2898 2,8 2,8 1,00 0 

Hodonín 3706 Hodonín Rohatec 586528 3346 2,7 2,7 1,00 0 
Brno-
venkov 3703 Rosice Zastávka 584207 2316 2,9 2,7 0,93 2 
Hodonín 3706 Kyjov Vracov 586765 4535 2,5 2,6 1,04 1 
Hodonín 3706 Kyjov Ždánice 586803 2711 2,6 2,6 1,00 0 

Hodonín 3706 
Veselí nad 
Moravou 

Velká nad 
Veličkou 586714 3213 2,8 2,6 0,93 2 

Břeclav 3704 Hustopeče 
Velké 
Pavlovice 585017 3097 2,4 2,5 1,04 1 

Do kategorie 1 byla zařazena ta střediska, u kterých došlo k nárůstu KFV mezi lety 1980 a 
1991. Do kategorie 2 potom střediska, u kterých došlo naopak ke snížení hodnoty KFV mezi 
sledovanými lety. K nárůstu došlo zejména v případě všech bývalých okresních měst, 
dalších větších středisek a středisek v zázemí Brna. K poklesu došlo u Brna a dále zejména 
u menších středisek a u středisek, kde byla střediskovost postavena zejména na pracovní 
funkci střediska.     

Jak bylo již uvedeno, rok 2001 není předmětem srovnání a to  ze jména ze dvou důvodů: 

• Došlo k výrazným společenským změnám, které jsou tímto ukazatelem bez dalších 
hlubších šetření jen obtížně podchytitelné a jen srovnání by nebylo objektivní.  

• Pro rok 2001 byla poněkud upravena metodika výpočtu hodnoty KFV z důvodu 
nedostupnosti podkladových dat. 

Výše popsaným způsobem lze reprezentativně charakterizovat územní intenzitu 
sledovaných jednotek. Možnost ukazatele pro stanovení kvality (progresivity)  jednotek je 
poněkud omezenější. Lze k tomu použít poměrové ukazatele N/O, nebo KFV/O. U 
progresivních středisek lze vesměs očekávat vztah O<P<N.    

Tabulka č. 3: Srovnání progresivity jednotlivých středisek Jihomoravského kraje 
v roce 2001.   

Název obce O1 P1 N1 KFV      
  O*10000 P*10000 N*10000 KFV Kategorie N/O KFV/O 
Brno 367,71 370,11 463,73 409,73 A 1,26 1,11 
Znojmo 34,95 35,29 40,40 37,73 A 1,16 1,08 
Břeclav 26,11 27,09 28,90 28,00 A 1,11 1,07 
Hodonín 26,75 27,06 27,64 27,77 A 1,03 1,04 
Vyškov 22,01 22,76 27,78 24,74 A 1,26 1,12 
Blansko 20,13 20,40 18,30 20,06 C 0,91 1,00 
Kyjov 12,13 11,58 12,14 12,23 D 1,00 1,01 
Veselí nad 
Moravou 12,00 12,00 9,45 11,40 E 0,95 0,95 
Boskovice 11,10 10,88 10,55 11,10 B 0,95 1,00 
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Ivančice 9,14 8,74 7,88 8,78 B 0,86 0,96 
Kuřim 8,72 8,72 7,65 8,56 E 0,98 0,98 
Mikulov 7,51 7,76 9,24 8,36 A 1,23 1,11 
Tišnov 8,12 7,91 7,40 7,99 B 0,91 0,98 
Šlapanice 6,07 6,00 6,14 6,21 D 1,01 1,02 
Bučovice 6,18 6,18 5,68 6,15 E 0,95 0,95 
Hustopeče 5,75 5,96 6,06 6,06 A 1,05 1,05 
Dubňany 6,51 6,12 5,02 6,02 B 0,77 0,92 
Slavkov u 
Brna 5,75 5,80 5,70 5,88 C 0,99 1,02 
Letovice 5,96 6,10 5,03 5,83 C 0,84 0,98 
Moravský 
Krumlov 6,49 5,88 4,63 5,80 B 0,71 0,89 
Strážnice 5,85 5,58 4,91 5,57 B 0,84 0,95 
Rosice 5,18 5,00 4,98 5,17 F 0,96 1,00 
Rousínov 4,81 4,75 3,79 4,55 B 0,79 0,95 
Adamov 4,86 4,84 3,60 4,53 B 0,74 0,93 
Pohořelice 4,32 4,32 4,18 4,35 E 0,98 1,02 
Vracov 4,43 4,18 3,28 4,05 B 0,74 0,92 
Bzenec 4,12 4,12 3,44 3,98 E 0,84 0,97 
Oslavany 4,44 3,98 2,82 3,83 B 0,64 0,86 
Valtice 3,55 3,69 3,94 3,81 A 1,11 1,07 
Ratíškovice 3,95 3,95 2,91 3,69 E 0,74 0,93 
Modřice 3,69 3,56 3,06 3,51 B 0,83 0,95 
Lanžhot 3,71 3,60 2,92 3,49 B 0,79 0,94 
Velké 
Bílovice 3,43 3,51 3,26 3,48 C 0,95 1,01 
Velké 
Opatovice 3,85 3,36 2,75 3,40 B 0,71 0,88 
Zvýšiv 4,10 3,78 2,04 3,38 B 0,50 0,83 
Rájec-
Jestřebí 3,48 3,48 2,63 3,27 E 0,75 0,94 
Mutěnice 3,59 3,40 2,56 3,26 B 0,71 0,91 
Hrušovany 
nad 
Jevišovkou 3,20 3,39 2,74 3,18 C 0,86 0,99 
Rohatec 3,28 3,28 2,59 3,12 E 0,79 0,95 
Hrušovany u 
Brna 3,01 3,01 2,92 3,05 E 0,97 1,01 
Židlochovice 3,40 3,11 2,37 3,03 B 0,70 0,89 
Svatobořice-
Mistřín 2,83 3,02 2,81 2,95 C 0,99 1,05 
Velká nad 
Veličkou 3,16 3,09 2,28 2,91 B 0,72 0,92 
Velké 
Pavlovice 3,03 2,86 2,27 2,78 B 0,75 0,92 
Miroslav 2,94 2,82 2,36 2,77 B 0,80 0,94 
Rajhrad 2,80 2,80 2,42 2,74 E 0,86 0,97 
Podivín 3,01 2,84 2,04 2,69 B 0,68 0,89 
Vnorovy 2,84 2,84 2,16 2,67 E 0,76 0,98 
Ivanovice na 
Hané 2,65 2,60 2,58 2,67 F 0,97 1,01 
Mokrá-
Horákov 2,29 2,66 2,81 2,65 A 1,23 1,16 
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Újezd u 
Brna 2,70 2,70 2,32 2,63 E 0,85 0,97 
Veverská 
Bítýška 2,70 2,48 2,52 2,62 F 0,93 0,97 
Dolní 
Bojanovice 2,82 2,72 1,97 2,56 B 0,70 0,91 
Dobšice 2,53 2,72 2,24 2,55 C 0,89 1,01 
Jedovnice 2,68 2,54 1,93 2,44 B 0,72 0,91 
Střelice 2,48 2,31 2,29 2,41 F 0,92 0,97 
Lednice 2,68 2,55 1,79 2,39 B 0,67 0,89 
Lužice 2,30 2,38 2,30 2,38 C 1,00 1,03 
Ždánice 2,43 2,46 2,08 2,38 C 0,86 0,98 
Kunštát 2,26 2,25 2,36 2,34 D 1,05 1,04 
Bílovice nad 
Svitavou 2,47 2,41 1,91 2,32 B 0,77 0,94 
Moravská 
Nová Ves 2,48 2,32 1,87 2,27 B 0,75 0,92 
Ořechov 2,25 2,25 2,00 2,23 E 0,89 0,99 
Zastávka 2,51 2,32 1,56 2,18 B 0,62 0,87 
Čejkovice 2,31 2,04 2,03 2,17 F 0,88 0,94 
Drnovice 2,14 2,17 2,03 2,16 C 0,95 1,01 
Dolní 
Kounice 2,25 2,14 1,59 2,04 B 0,70 0,91 
Klobouky u 
Brna 2,18 1,98 1,78 2,02 B 0,82 0,93 

 

Ve sloupečku - Kategorie je hodnocen vzájemný vztah hodnot kterých dosahuje obytná, 
pracovní a obslužná funkce jednotlivých středisek. Tento vzájemný vztah vypovídá o 
progresivitě jednotlivých středisek.   

A …nejnižší hodnoty dosahuje funkce obytná, následuje funkce pracovní a nejvyšších 
hodnot dosahuje funkce obslužná.    

B…….pořadí je naprosto opačné. Nejvyšších hodnot dosahuje funkce obytná, následuje 
funkce pracovní a poslední v pořadí je funkce obslužná.   

C…… největší význam má funkce pracovní, zbylé funkce dosahují nižších hodnot a někdy 
jsou tyto funkce v rovnováze.    

D…… nejnižší význam má funkce pracovní, zbylé funkce dosahují vyšších hodnot a někdy 
jsou tyto funkce v rovnováze.    

E……nejnižší význam má funkce obslužná a ostatní dvě funkce jsou v rovnováze.Tento 
případ rovnováhy funkcí obytné a pracovní je při použité konstrukci vzorce pro výpočet KFV 
velmi častá situace, neboť funkce obytná a pracovní při použití počtu ekonomicky aktivních 
poněkud splývá.   

F……nejvyšších hodnot dosahuje funkce obytná, funkce obslužná a pracovní dosahují 
nižších hodnot a v některých případech jsou v rovnováze.   
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Z výše uvedeného lze učinit následující závěry. Za nejprogresivnější lze považovat 
střediska kategorie A. Jedná se o střediska, která nabývají nejvyšších hodnot v hodnocení 
obslužné funkce, následované funkcí pracovní a obytnou. Pořadí hodnot funkce pracovní a 
obytné není vzhledem k použité konstrukci vzorce pro výpočet KFV příliš významné. 

Do kategorie A jsou zařazena všechna bývalá okresní města, dále potom města jižně 
od Brna a Mokrá-Horákov v těsném zázemí Brna. Z pohledu mikroregionů je významné 
zjištění, že v jediném mikroregionu se nacházejí dvě střediska typu A. Jedná se o 
mikroregion LVA, který dosáhl i nejvyššího počtu bodů v hodnocení ekonomické úrovně 
mikroregionů Jihomoravského kraje.     

Za nejméně progresivní lze v zásadě považovat střediska typu B, tedy ta, u kterých 
dosahuje obslužná funkce nejnižších hodnot a funkce obytná naopak hodnot nejvyšších.  

 
Dalším způsobem vyhodnocení a prezentace výše uvedené tabulky je vyhodnocení 

vztahu obytné funkce k funkci obslužné a nebo vyhodnocení vztahu funkce obytné k hodnotě 
KFV.  Za progresivní zde můžeme považovat střediska, u kterých je hodnota N/O popřípadě 
KFV/O větší než 1. 

Toto splňují pro N/O i pro KFV/O všechna bývalá okresní města s výjimkou Blanska a 
dále některá města na jih od Brna, v zázemí Brna a Kunštát.  

Pouze pro KFV/O splňuje tuto podmínku dalších 8 středisek a sice Slavkov u Brna, 
Pohořelice, Hrušovany u Brna, Velké Bílovice, Svatobořice-Mistřín, Ivanovice na Hané, 
Dobšice a Drnovice. Jedná se o střediska, kde vedle výrazné obslužné funkce je patrná 
rovněž výrazná pracovní funkce.                   

V případě porovnání hodnot KFV pro srovnání středisek( jednotlivých obcí k určitému 
datu) je zohlednění sektorové strukturace jejich ekonomiky vhodné a poměrně 
reprezentativně charakterizuje jejich kvalitativní vyvinutost.    

Výše uvedené závěry jsou vyjádřeny v kartogramu č.1. 

Poznámka: obytná funkce vyjádřena podílem trvale bydlícího obyvatelstva na ČR, pracovní 
funkce podílem obsazených pracovních příležitostí na ČR pro roky 1980 a 1991 a počtem 
ekonomicky aktivních pro rok 2001,  obslužná podílem obsazených pracovních příležitostí 
mimo zemědělství, lesnictví, průmysl, stavebnictví, dopravu a spoje. KFV je průměrem všech 
tří funkcí. Údaje vycházejí ze sčítání lidu v roce 1980, 1991 a 2001.  

Literatura: Hampl, M. et al. (1996): Geografická organizace společnosti a transformační 
procesy v České republice. Přírodovědecká fakulta UK, Praha.  
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Kartogram: 1  
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Hodnocení středisek průmyslu a služeb v Jihomoravském kraji 
 
 

3.1. Metoda hodnocení středisek průmyslu a služeb v Jihomoravském kraji 
 
Hodnocení výraznějších středisek průmyslu a služeb v Jihomoravském kraji bylo provedeno 
prostřednictvím vybraných ukazatelů. Do hodnocení byly zařazeny obce, jejichž KFV dosáhla 
v roce 2001 úrovně 2,5 a vyšší. Soubor středisek byl dále na základě dohody s Krajským 
úřadem Jihomoravského kraje rozšířen o obce Lednice (KFV 2,4) a Kunštát (KFV 2,3). 
Význam těchto obcí z hlediska střediskovosti v posledních letech rostl a tento trend lze 
předpokládat i v následujícím období. Z hodnocení bylo naopak vyřazeno krajské město 
Brno, protože má v rámci kraje jedinečné postavení. 
 
 
Postup při hodnocení středisek průmyslu a služeb v Jihomoravském kraji: 
 
• výběr dílčích ukazatelů pro hodnocení středisek průmyslu a služeb (Tab. A), 
• zjištění hodnot dílčích ukazatelů pro všechna střediska, 
• stanovení průměrné výše hodnot jednotlivých ukazatelů ve střediscích a pořadí středisek 

dle dosažených hodnot dílčích ukazatelů, 
• vyplnění Tab. A pro všechna střediska. V tabulce jsou zachyceny hodnoty dílčích 

ukazatelů v hodnoceném středisku a jejich srovnání s ostatními středisky. 
 
 
Přehled dílčích ukazatelů pro hodnocení středisek průmyslu a služeb v Jihomoravském kraji 
 
Dílčí ukazatele byly rozděleny do tří skupin: 
 
a) Lidské zdroje: 

− Obyvatelstvo celkem – počet obyvatel v daném středisku k 1. 1. 2004, 
− Index stáří – poměr obyvatel ve věku do 15 let a obyvatel nad 65 let 

k 31. 12. 2004, 
− Podíl obyvatelstva bez vzdělání a se základním vzděláním – podíl obyvatel 

bez vzdělání a se základním vzděláním a obyvatel nad 15 let dle Sčítání lidu 
domů a bytů (SLDB) 2001 – ukazatel vypovídá o negativním jevu, 

− Podíl obyvatelstva s maturitou – podíl obyvatel s úplným středním vzděláním 
(včetně vyučených s maturitou a vyššího odborného a nástavbového studia) a 
obyvatel nad 15 let dle SLDB 2001, 

− Podíl obyvatelstva s vysokoškolským vzděláním – podíl vysokoškolsky 
vzdělaných obyvatel a obyvatel nad 15 let dle SLDB 2001, 

− Míra nezaměstnanosti (2002, 2003, 2004 - průměrná výše) – poměr počtu 
registrovaných uchazečů o zaměstnání u úřadu práce k počtu ekonomicky 
aktivních obyvatel – průměrná výše stavu k 31. 12. 2002, 2003 a 2004 – ukazatel 
vypovídá o negativním jevu, 
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− Míra dlouhodobé nezaměstnanosti – poměr počtu uchazečů o zaměstnání 
registrovaných déle než 12 měsíců k počtu registrovaných uchazečů 
o zaměstnání celkem k 31. 12. 2004 – ukazatel vypovídá o negativním jevu, 

− Saldo dojížďky a vyjížďky za prací – rozdíl dojížďky za prací do střediska a 
vyjížďky za prací ze střediska dle SLDB 2001, 

 
b) Podnikatelská činnost: 

− Počet podnikatelských subjektů celkem – podnikatelské subjekty 
zaměstnávající 20 a více pracovníků se sídlem ve středisku – k 31. 12. 2004, 

− Počet podnikatelských subjektů ve státním a komunálním vlastnictví – 
podnikatelské subjekty ve státním a komunálním vlastnictví zaměstnávající 20 a 
více pracovníků se sídlem ve středisku – k 31. 12. 2004, 

− Počet podnikatelských subjektů v zahraničním a mezinárodním vlastnictví – 
podnikatelské subjekty v zahraničním a mezinárodním vlastnictví zaměstnávající 
20 a více pracovníků se sídlem ve středisku – k 31. 12. 2004, 

− Počet akciových společností – akciové společnosti zaměstnávající 20 a více 
pracovníků se sídlem v obci – k 31. 12. 2004, 

− Provozovny finančních institucí – počet provozoven finančních úřadů, 
peněžních ústavů a pojišťoven ve středisku v roce 2003, 

− Míra podnikatelské aktivity – počet podnikatelských subjektů se sídlem ve 
středisku v přepočtu na 1000 obyvatel – v roce 2003, 

− Změna počtu malých podnikatelských subjektů (1999-2003) – rozdíl počtu 
nově vzniklých a zaniklých malých podnikatelských subjektů, tj. do 50 
zaměstnanců, v letech 1999 – 2003 (bez mikropodniků, tj. podniků s počtem 
zaměstnanců do 10), 

− Změna počtu středních a velkých podnikatelských subjektů (1999-2003) – 
rozdíl počtu nově vzniklých a zaniklých středních a velkých podnikatelských 
subjektů, tj. subjektů zaměstnávajících 50 a více zaměstnanců, v letech 1999 – 
2003, 

 
c) Ostatní ukazatele: 

− Počet nově dokončených bytů v období 2000-2004 na 1000 obyvatel – počet 
nově dokončených bytů v období 2000 – 2004 v přepočtu na 1000 obyvatel, 

− Daňové příjmy obecního rozpočtu na 1 obyvatele – výše daňových příjmů 
obecních rozpočtů v roce 2004 v přepočtu na 1 obyvatele, 

− Potenciál cestovního ruchu – atraktivita střediska pro cestovní ruch dle 
metodiky ÚÚR z roku 2001, 

− Nejdůležitější atraktivity cestovního ruchu – přehled nejvýznamnějších 
atraktivit střediska pro cestovní ruch. 
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Tab. A Přehled ukazatelů pro hodnocení středisek průmyslu a služeb v Jihomoravském kraji 
 

UKAZATEL JEDNOTKA A1 A2 A3 A4 
1. Lidské zdroje 
Obyvatelstvo celkem počet obyvatel 
Index stáří x 
Podíl obyvatelstva bez vzdělání a se základním vzděláním % 

s maturitou (vč. vyššího odb. a nástavbového studia) % 
s vysokoškolským vzděláním % 

Míra nezaměstnanosti (2002, 2003, 2004 – průměrná výše) % 
dlouhodobá nezaměstnanost % 

Saldo dojížďky a vyjížďky za prací pracovník 
2. Podnikatelská činnost 
Počet podnikatelských subjektů celkem podnikatelský subjekt 
z toho: ve státním a komunálním vlastnictví podnikatelský subjekt 

v zahraničním a mezinárodním vlastnictví podnikatelský subjekt 
akciové společnosti podnikatelský subjekt 

Provozovny finančních institucí provozovna 

Míra podnikatelské aktivity 

počet podnikatelských 
subjektů na 1000 

obyvatel 
Změna počtu malých podnikatelských subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 
Změna počtu středních a velkých podnikat. subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 
3. Ostatní ukazatele 
Počet nově dokončených bytů v období 2000-2004 na 1000 obyv. byt 
Daňové příjmy obecního rozpočtu na 1 obyvatele Kč 
Potenciál cestovního ruchu x 
Nejdůležitější atraktivity cestovního ruchu    
Vysvětlivky:  
A1. Počet jednotek v obci 
A2. Průměr za sledované obce (počet jednotek) 
A3. % z průměru za sledované obce = A1/A2*100 (u ukazatelů vypovídajících o negativním jevu = 100/[A1/A2]) 
A4. Pořadí ve sledovaných obcích 
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3.2. Výsledky hodnocení středisek průmyslu a služeb v Jihomoravském kraji – 
tabulky k jednotlivým střediskům 

 
 
Pro každé středisko průmyslu a služeb v Jihomoravském kraji byl vyplněn pasport střediska 
ve formě tabulky, která umožňuje srovnání úrovně konkrétního střediska s úrovní ostatních 
středisek. 
 
V tabulce jsou zachyceny následující údaje: 
A1  – dosažené hodnoty dílčích ukazatelů v hodnoceném středisku, 
A2  – průměrná výše dílčích ukazatelů za všechna střediska, 
A3  – procentní podíl dílčích ukazatelů v hodnoceném středisku na průměrné výši dílčích 

ukazatelů za všechna střediska, 
(procentní podíl dílčích ukazatelů byl vypočten tak, aby nejvyšší procentní podíl 
získala střediska, která v daném ukazateli dosáhla nejlepší hodnoty, tzn. nejvyšší 
hodnoty v ukazateli vypovídajícím o pozitivním jevu a nejnižší hodnoty v ukazateli 
vypovídajícím o negativním jevu), 

A4  – pořadí střediska v souboru všech středisek dle dosažených hodnot dílčích ukazatelů, 
(pořadí střediska bylo stanoveno podle procentního podílu dílčích ukazatelů 
v hodnoceném středisku na průměrné výši dílčích ukazatelů za všechna střediska, 
tzn. že na prvním místě je středisko, které dosáhlo buď nejvyšší hodnoty v ukazateli 
vypovídajícím o pozitivním jevu, nebo nejnižší hodnoty v ukazateli vypovídajícím 
o negativním jevu). 



 17 
 

Znojmo 
 

UKAZATEL JEDNOTKA A1 A2 A3 A4 

1. Lidské zdroje 
Obyvatelstvo celkem počet obyvatel 35 280 6 772,25 520,9 1
Index stáří x 1,03 1,17 88,0 43
Podíl obyvatelstva bez vzdělání a se základním vzděláním % 23,93 25,18 105,2 26

s maturitou (vč. vyššího odb. a nástavbového studia) % 30,94 26,66 116,1 7
s vysokoškolským vzděláním % 9,28 7,06 131,4 9

Míra nezaměstnanosti (2002, 2003, 2004 – průměrná výše) % 12,81 11,61 90,6 39
dlouhodobá nezaměstnanost % 39,73 37,78 95,1 31

Saldo dojížďky a vyjížďky za prací pracovník 3 637 373,65 973,4 3
2. Podnikatelská činnost 
Počet podnikatelských subjektů celkem podnikatelský subjekt 64 14,24 449,4 3
z toho: ve státním a komunálním vlastnictví podnikatelský subjekt 25 4,65 537,6 2

v zahraničním a mezinárodním vlastnictví podnikatelský subjekt 6 1,67 359,3 4
akciové společnosti podnikatelský subjekt 12 2,45 489,8 3

Provozovny finančních institucí provozovna 27 5,44 496,3 1

Míra podnikatelské aktivity počet podnikatelských 
subjektů na 1000 obyv. 222,6 201,30 110,6 11

Změna počtu malých podnikatelských subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 13 3,49 372,5 3
Změna počtu středních a velkých podnikat. subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 0 0,51 0,0 19-53
3. Ostatní ukazatele 
Počet nově dokončených bytů v období 2000-2004 na 1000 obyv. byt 15,11 14,35 105,3 19
Daňové příjmy obecního rozpočtu na 1 obyvatele Kč 9 794 7 805,84 125,5 2
Potenciál cestovního ruchu x 205 71,85 285,3 3

Nejdůležitější atraktivity cestovního ruchu 

Znojmo je městská památková rezervace. Je národní kulturní památkou.  
Významné historické památky – například rotunda sv. Kateřiny je 
považována po Hradčanech za druhou nejvýznamnější památkou v Česku. 
Nejznámější stavbou je radniční věž, z jejíhož ochozu je rozhled na celé 
město. Historicky významný chrám sv. Mikuláše, patrona Znojma. Znojmo je 
proslulé svým veřejnosti přístupným podzemím.   
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Břeclav 
 

UKAZATEL JEDNOTKA A1 A2 A3 A4 

1. Lidské zdroje 
Obyvatelstvo celkem počet obyvatel 25 789 6 772,25 380,8 3
Index stáří x 1,14 1,17 97,4 23-25
Podíl obyvatelstva bez vzdělání a se základním vzděláním % 26,40 25,18 95,4 32

s maturitou (vč. vyššího odb. a nástavbového studia) % 29,61 26,66 111,1 9
s vysokoškolským vzděláním % 8,02 7,06 113,6 18

Míra nezaměstnanosti (2002, 2003, 2004 - průměrná výše) % 11,21 11,61 103,5 29
dlouhodobá nezaměstnanost % 36,76 37,78 102,8 21

Saldo dojížďky a vyjížďky za prací pracovník 4 759 373,65 1273,7 2
2. Podnikatelská činnost 
Počet podnikatelských subjektů celkem podnikatelský subjekt 50 14,24 351,1 4
z toho: ve státním a komunálním vlastnictví podnikatelský subjekt 16 4,65 344,1 4

v zahraničním a mezinárodním vlastnictví podnikatelský subjekt 8 1,67 479,0 2-3
akciové společnosti podnikatelský subjekt 11 2,45 449,0 4

Provozovny finančních institucí provozovna 23 5,44 422,8 3

Míra podnikatelské aktivity počet podnikatelských 
subjektů na 1000 obyv. 223,3 201,30 110,9 10

Změna počtu malých podnikatelských subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 18 3,49 515,8 1-2
Změna počtu středních a velkých podnikat. subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt -1 0,51 -196,1 54-55
3. Ostatní ukazatele 
Počet nově dokončených bytů v období 2000-2004 na 1000 obyv. byt 7,10 14,35 49,4 42
Daňové příjmy obecního rozpočtu na 1 obyvatele Kč 9 121 7 805,84 116,9 4
Potenciál cestovního ruchu x 123 71,85 171,2 8

Nejdůležitější atraktivity cestovního ruchu 

Je přirozeným centrem výrazného národopisného regionu Moravy - Podluží. 
Charakteristické jsou zde  lidové kroje a stále živý folklór.Břeclav byla 
součástí mohutné enklávy lichtenštejnských držav spolu se sousedním 
panstvím valtickým a lednickým. To připomíná Lichtenštejnská stezka, 
Zámek, Pohansko. 
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Hodonín 
 

UKAZATEL JEDNOTKA A1 A2 A3 A4 

1. Lidské zdroje 
Obyvatelstvo celkem počet obyvatel 26 345 6 772,25 389,0 2
Index stáří x 1,10 1,17 94,0 34-35
Podíl obyvatelstva bez vzdělání a se základním vzděláním % 24,02 25,18 104,8 27

s maturitou (vč. vyššího odb. a nástavbového studia) % 29,30 26,66 109,9 13
s vysokoškolským vzděláním % 8,60 7,06 121,8 14

Míra nezaměstnanosti (2002, 2003, 2004 - průměrná výše) % 16,22 11,61 71,6 50
dlouhodobá nezaměstnanost % 44,97 37,78 84,0 50

Saldo dojížďky a vyjížďky za prací pracovník 5 765 373,65 1542,9 1
2. Podnikatelská činnost 
Počet podnikatelských subjektů celkem podnikatelský subjekt 80 14,24 561,8 1
z toho: ve státním a komunálním vlastnictví podnikatelský subjekt 26 4,65 559,1 1

v zahraničním a mezinárodním vlastnictví podnikatelský subjekt 3 1,67 179,6 8-13
akciové společnosti podnikatelský subjekt 16 2,45 653,1 1

Provozovny finančních institucí provozovna 24 5,44 441,2 2

Míra podnikatelské aktivity počet podnikatelských 
subjektů na 1000 obyv. 244,3 201,30 121,4 3

Změna počtu malých podnikatelských subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 18 3,49 515,8 1-2
Změna počtu středních a velkých podnikat. subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 1 0,51 196,1 8-18
3. Ostatní ukazatele 
Počet nově dokončených bytů v období 2000-2004 na 1000 obyv. byt 1,71 14,35 11,9 54
Daňové příjmy obecního rozpočtu na 1 obyvatele Kč 8 662 7 805,84 111,0 12
Potenciál cestovního ruchu x 110 71,85 153,1 10

Nejdůležitější atraktivity cestovního ruchu Hodonín leží na cyklostezce Podluží. Jsou zde lázně k léčbě pohybového 
ústrojí.   
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Vyškov 
 

UKAZATEL JEDNOTKA A1 A2 A3 A4 

1. Lidské zdroje 
Obyvatelstvo celkem počet obyvatel 22 265 6 772,25 328,8 4
Index stáří x 1,22 1,17 104,3 14
Podíl obyvatelstva bez vzdělání a se základním vzděláním % 21,19 25,18 118,8 10

s maturitou (vč. vyššího odb. a nástavbového studia) % 32,03 26,66 120,1 3
s vysokoškolským vzděláním % 13,09 7,06 185,4 1

Míra nezaměstnanosti (2002, 2003, 2004 - průměrná výše) % 9,90 11,61 117,2 19
dlouhodobá nezaměstnanost % 41,09 37,78 91,9 35

Saldo dojížďky a vyjížďky za prací pracovník 3 175 373,65 849,7 4
2. Podnikatelská činnost 
Počet podnikatelských subjektů celkem podnikatelský subjekt 66 14,24 463,5 2
z toho: ve státním a komunálním vlastnictví podnikatelský subjekt 19 4,65 408,6 3

v zahraničním a mezinárodním vlastnictví podnikatelský subjekt 10 1,67 598,8 1
akciové společnosti podnikatelský subjekt 13 2,45 530,6 2

Provozovny finančních institucí provozovna 18 5,44 330,9 4

Míra podnikatelské aktivity počet podnikatelských 
subjektů na 1000 obyv. 200,7 201,30 99,7 31

Změna počtu malých podnikatelských subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 11 3,49 315,2 4
Změna počtu středních a velkých podnikat. subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 4 0,51 784,3 1
3. Ostatní ukazatele 
Počet nově dokončených bytů v období 2000-2004 na 1000 obyv. byt 9,93 14,35 69,2 32
Daňové příjmy obecního rozpočtu na 1 obyvatele Kč 8 538 7 805,84 109,4 16
Potenciál cestovního ruchu x 111 71,85 154,5 9

Nejdůležitější atraktivity cestovního ruchu 
K historickým památkám patří zámek na místě původního gotického hradu. 
Významným turistickým lákadlem je rovněž aquapark s vnitřními i 
venkovními bazény.  
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Blansko 
 

UKAZATEL JEDNOTKA A1 A2 A3 A4 

1. Lidské zdroje 
Obyvatelstvo celkem počet obyvatel 20 384 6 772,25 301,0 5
Index stáří x 0,93 1,17 79,5 49
Podíl obyvatelstva bez vzdělání a se základním vzděláním % 18,81 25,18 133,9 1

s maturitou (vč. vyššího odb. a nástavbového studia) % 33,49 26,66 125,6 1
s vysokoškolským vzděláním % 10,96 7,06 155,2 3

Míra nezaměstnanosti (2002, 2003, 2004 - průměrná výše) % 8,57 11,61 135,5 11
dlouhodobá nezaměstnanost % 34,94 37,78 108,1 17

Saldo dojížďky a vyjížďky za prací pracovník 2 654 373,65 710,3 7
2. Podnikatelská činnost 
Počet podnikatelských subjektů celkem podnikatelský subjekt 39 14,24 273,9 6
z toho: ve státním a komunálním vlastnictví podnikatelský subjekt 14 4,65 301,1 6

v zahraničním a mezinárodním vlastnictví podnikatelský subjekt 4 1,67 239,5 6-7
akciové společnosti podnikatelský subjekt 9 2,45 367,3 5

Provozovny finančních institucí provozovna 13 5,44 239,0 7-9

Míra podnikatelské aktivity počet podnikatelských 
subjektů na 1000 obyv. 204,5 201,30 101,6 26

Změna počtu malých podnikatelských subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 6 3,49 171,9 11
Změna počtu středních a velkých podnikat. subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 2 0,51 392,2 5-7
3. Ostatní ukazatele 
Počet nově dokončených bytů v období 2000-2004 na 1000 obyv. byt 13,64 14,35 95,0 25
Daňové příjmy obecního rozpočtu na 1 obyvatele Kč 8 043 7 805,84 103,0 24
Potenciál cestovního ruchu x 102 71,85 142,0 13

Nejdůležitější atraktivity cestovního ruchu 

 Blansko je vstupní branou do Moravského krasu, v němž se mj. nachází 
soubor jeskyní,přístupných veřejnosti. V zimě je k dispozici lyžařský vlek, 
dostupný MHD. Historicky významná je původní gotická tvrz, přestavěná 
v 17. století na renesanční zámek.  
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Kyjov 
 

UKAZATEL JEDNOTKA A1 A2 A3 A4 

1. Lidské zdroje 
Obyvatelstvo celkem počet obyvatel 12 191 6 772,25 180,0 6
Index stáří x 0,88 1,17 75,2 55
Podíl obyvatelstva bez vzdělání a se základním vzděláním % 24,23 25,18 103,9 29

s maturitou (vč. vyššího odb. a nástavbového studia) % 29,29 26,66 109,9 14
s vysokoškolským vzděláním % 10,07 7,06 142,6 5

Míra nezaměstnanosti (2002, 2003, 2004 - průměrná výše) % 13,10 11,61 88,6 42
dlouhodobá nezaměstnanost % 45,21 37,78 83,6 51

Saldo dojížďky a vyjížďky za prací pracovník 3 112 373,65 832,9 5
2. Podnikatelská činnost 
Počet podnikatelských subjektů celkem podnikatelský subjekt 40 14,24 280,9 5
z toho: ve státním a komunálním vlastnictví podnikatelský subjekt 15 4,65 322,6 5

v zahraničním a mezinárodním vlastnictví podnikatelský subjekt 3 1,67 179,6 8-13
akciové společnosti podnikatelský subjekt 3 2,45 122,4 11-16

Provozovny finančních institucí provozovna 6 5,44 110,3 14-15

Míra podnikatelské aktivity počet podnikatelských 
subjektů na 1000 obyv. 200,9 201,30 99,8 30

Změna počtu malých podnikatelských subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 9 3,49 257,9 5
Změna počtu středních a velkých podnikat. subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 1 0,51 196,1 8-18
3. Ostatní ukazatele 
Počet nově dokončených bytů v období 2000-2004 na 1000 obyv. byt 5,74 14,35 40,0 46
Daňové příjmy obecního rozpočtu na 1 obyvatele Kč 9 085 7 805,84 116,4 5
Potenciál cestovního ruchu x 105 71,85 146,1 11-12

Nejdůležitější atraktivity cestovního ruchu 

 Kyjov je centrem folklorního regionu Dolňácko s dochovanými tradicemi. 
Pravidelně ve čtyřletém cyklu již od roku 1921 je pořádána největší slavnost 
regionu, festival Slovácký rok. Městem vede Moravská a Kyjovská vinná 
stezka.  
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Veselí nad Moravou 
 

UKAZATEL JEDNOTKA A1 A2 A3 A4 

1. Lidské zdroje 
Obyvatelstvo celkem počet obyvatel 12 081 6 772,25 178,4 7
Index stáří x 1,28 1,17 109,4 11
Podíl obyvatelstva bez vzdělání a se základním vzděláním % 24,17 25,18 104,2 28

s maturitou (vč. vyššího odb. a nástavbového studia) % 29,37 26,66 110,2 10-11
s vysokoškolským vzděláním % 7,42 7,06 105,1 25

Míra nezaměstnanosti (2002, 2003, 2004 - průměrná výše) % 15,00 11,61 77,4 46
dlouhodobá nezaměstnanost % 43,96 37,78 85,9 45

Saldo dojížďky a vyjížďky za prací pracovník 431 373,65 115,3 15
2. Podnikatelská činnost 
Počet podnikatelských subjektů celkem podnikatelský subjekt 16 14,24 112,4 13-14
z toho: ve státním a komunálním vlastnictví podnikatelský subjekt 5 4,65 107,5 14-17

v zahraničním a mezinárodním vlastnictví podnikatelský subjekt 1 1,67 59,9 20-36
akciové společnosti podnikatelský subjekt 4 2,45 163,3 8-10

Provozovny finančních institucí provozovna 16 5,44 294,1 5

Míra podnikatelské aktivity počet podnikatelských 
subjektů na 1000 obyv. 199,2 201,30 98,9 35

Změna počtu malých podnikatelských subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 5 3,49 143,3 12-15
Změna počtu středních a velkých podnikat. subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 3 0,51 588,2 2-4
3. Ostatní ukazatele 
Počet nově dokončených bytů v období 2000-2004 na 1000 obyv. byt 6,29 14,35 43,8 44
Daňové příjmy obecního rozpočtu na 1 obyvatele Kč 8 257 7 805,84 105,8 20
Potenciál cestovního ruchu x 101 71,85 140,6 14

Nejdůležitější atraktivity cestovního ruchu 

K historickým památkám patří zámek, který stojí na místě středověkého 
hradu. Památkami židovského osídlení jsou synagoga a židovský hřbitov. 
Nachází se zde přístav na technické památce - Baťově kanálu s možností 
vyjížďka lodí po kanálu. Městem prochází Strážnická vinná stezka. V obci je 
hvězdárna.  

 



 24 
 

Boskovice 
 

UKAZATEL JEDNOTKA A1 A2 A3 A4 

1. Lidské zdroje 
Obyvatelstvo celkem počet obyvatel 11 121 6 772,25 164,2 8
Index stáří x 1,04 1,17 88,9 42
Podíl obyvatelstva bez vzdělání a se základním vzděláním % 18,95 25,18 132,9 3

s maturitou (vč. vyššího odb. a nástavbového studia) % 31,88 26,66 119,6 4
s vysokoškolským vzděláním % 9,76 7,06 138,2 7

Míra nezaměstnanosti (2002, 2003, 2004 - průměrná výše) % 8,79 11,61 132,1 12
dlouhodobá nezaměstnanost % 41,35 37,78 91,4 36

Saldo dojížďky a vyjížďky za prací pracovník 2 912 373,65 779,3 6
2. Podnikatelská činnost 
Počet podnikatelských subjektů celkem podnikatelský subjekt 33 14,24 231,7 7
z toho: ve státním a komunálním vlastnictví podnikatelský subjekt 13 4,65 279,6 7

v zahraničním a mezinárodním vlastnictví podnikatelský subjekt 4 1,67 239,5 6-7
akciové společnosti podnikatelský subjekt 2 2,45 81,6 17-25

Provozovny finančních institucí provozovna 13 5,44 239,0 7-9

Míra podnikatelské aktivity počet podnikatelských 
subjektů na 1000 obyv. 202,6 201,30 100,6 28

Změna počtu malých podnikatelských subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 8 3,49 229,2 6
Změna počtu středních a velkých podnikat. subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 1 0,51 196,1 8-18
3. Ostatní ukazatele 
Počet nově dokončených bytů v období 2000-2004 na 1000 obyv. byt 5,75 14,35 40,1 45
Daňové příjmy obecního rozpočtu na 1 obyvatele Kč 9 834 7 805,84 126,0 1
Potenciál cestovního ruchu x 84 71,85 116,9 15

Nejdůležitější atraktivity cestovního ruchu 

V okolí města je řada značených turistických tras, které směřují do klidových 
zón Kunštátska s pískovcovou jeskyní v Rudce. V letech 1819 - 1826 
přestavbou zrušeného kláštera vznikl empírový zámek. Je zde významná 
synagoga a další židovské památky. 
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Ivančice 
 

UKAZATEL JEDNOTKA A1 A2 A3 A4 

1. Lidské zdroje 
Obyvatelstvo celkem počet obyvatel 9 354 6 772,25 138,1 9
Index stáří x 1,13 1,17 96,6 26-28
Podíl obyvatelstva bez vzdělání a se základním vzděláním % 21,22 25,18 118,7 11

s maturitou (vč. vyššího odb. a nástavbového studia) % 28,22 26,66 105,9 22
s vysokoškolským vzděláním % 6,83 7,06 96,7 30

Míra nezaměstnanosti (2002, 2003, 2004 - průměrná výše) % 9,96 11,61 116,5 20
dlouhodobá nezaměstnanost % 43,72 37,78 86,4 43

Saldo dojížďky a vyjížďky za prací pracovník -25 373,65 -6,7 25
2. Podnikatelská činnost 
Počet podnikatelských subjektů celkem podnikatelský subjekt 15 14,24 105,3 15-16
z toho: ve státním a komunálním vlastnictví podnikatelský subjekt 8 4,65 172,0 8-9

v zahraničním a mezinárodním vlastnictví podnikatelský subjekt 1 1,67 59,9 20-36
akciové společnosti podnikatelský subjekt 2 2,45 81,6 17-25

Provozovny finančních institucí provozovna 9 5,44 165,4 11

Míra podnikatelské aktivity počet podnikatelských 
subjektů na 1000 obyv. 199,3 201,30 99,0 34

Změna počtu malých podnikatelských subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 3 3,49 86,0 20-25
Změna počtu středních a velkých podnikat. subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 1 0,51 196,1 8-18
3. Ostatní ukazatele 
Počet nově dokončených bytů v období 2000-2004 na 1000 obyv. byt 9,30 14,35 64,8 35
Daňové příjmy obecního rozpočtu na 1 obyvatele Kč 7 819 7 805,84 100,2 27
Potenciál cestovního ruchu x 82 71,85 114,1 16

Nejdůležitější atraktivity cestovního ruchu 

Významnými historickými památkami Ivančic jsou gotický farní chrám, 
renesanční  palác na náměstí, stará radnice, bratrský sbor s budovou 
bratrského gymnázia, tzv. Nová hospoda, poutní kaple sv. Jakuba, židovský 
hřbitov, pozůstatky městských hradeb. Ve městě se nachází rovněž 
muzeum významných rodáků  A. Muchy a V. Menšíka. Vyhlídka na kopci 
Réna. 
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Kuřim 
 

UKAZATEL JEDNOTKA A1 A2 A3 A4 

1. Lidské zdroje 
Obyvatelstvo celkem počet obyvatel 9 283 6 772,25 137,1 10
Index stáří x 1,14 1,17 97,4 23-25
Podíl obyvatelstva bez vzdělání a se základním vzděláním % 19,67 25,18 128,0 5

s maturitou (vč. vyššího odb. a nástavbového studia) % 31,44 26,66 117,9 5
s vysokoškolským vzděláním % 9,78 7,06 138,5 6

Míra nezaměstnanosti (2002, 2003, 2004 - průměrná výše) % 7,25 11,61 160,2 3
dlouhodobá nezaměstnanost % 29,78 37,78 126,9 9

Saldo dojížďky a vyjížďky za prací pracovník 1 650 373,65 441,6 9
2. Podnikatelská činnost 
Počet podnikatelských subjektů celkem podnikatelský subjekt 13 14,24 91,3 17-19
z toho: ve státním a komunálním vlastnictví podnikatelský subjekt 3 4,65 64,5 21-27

v zahraničním a mezinárodním vlastnictví podnikatelský subjekt 2 1,67 119,8 14-19
akciové společnosti podnikatelský subjekt 3 2,45 122,4 11-16

Provozovny finančních institucí provozovna 4 5,44 73,5 17-24

Míra podnikatelské aktivity počet podnikatelských 
subjektů na 1000 obyv. 195,3 201,30 97,0 37

Změna počtu malých podnikatelských subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 0 3,49 0,0 45-54
Změna počtu středních a velkých podnikat. subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 1 0,51 196,1 8-18
3. Ostatní ukazatele 
Počet nově dokončených bytů v období 2000-2004 na 1000 obyv. byt 50,41 14,35 351,3 1
Daňové příjmy obecního rozpočtu na 1 obyvatele Kč 8 331 7 805,84 106,7 18
Potenciál cestovního ruchu x 40 71,85 55,7 39-42

Nejdůležitější atraktivity cestovního ruchu 

Zámek v Kuřimi představuje dochovanou pozdně renesanční památku 
vysoké hodnoty. V Kuřimi se nachází plavecký areál s krytými i otevřenými 
bazény s tobogánem.  Vlastní objekt kryté plovárny je zajímavý svojí 
moderní architekturou. Navštěvována je hojně rozhledna na Babím lomě 
(562 m n. m.),  3 km východně od Kuřími s krásným výhledem.  
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Mikulov 
 

UKAZATEL JEDNOTKA A1 A2 A3 A4 

1. Lidské zdroje 
Obyvatelstvo celkem počet obyvatel 7 608 6 772,25 112,3 12
Index stáří x 1,31 1,17 112,0 9-10
Podíl obyvatelstva bez vzdělání a se základním vzděláním % 27,00 25,18 93,3 36

s maturitou (vč. vyššího odb. a nástavbového studia) % 28,05 26,66 105,2 23
s vysokoškolským vzděláním % 7,55 7,06 106,9 24

Míra nezaměstnanosti (2002, 2003, 2004 - průměrná výše) % 16,10 11,61 72,1 49
dlouhodobá nezaměstnanost % 48,01 37,78 78,7 53

Saldo dojížďky a vyjížďky za prací pracovník 715 373,65 191,4 12
2. Podnikatelská činnost 
Počet podnikatelských subjektů celkem podnikatelský subjekt 26 14,24 182,6 17-19
z toho: ve státním a komunálním vlastnictví podnikatelský subjekt 7 4,65 150,5 21-27

v zahraničním a mezinárodním vlastnictví podnikatelský subjekt 3 1,67 179,6 14-19
akciové společnosti podnikatelský subjekt 2 2,45 81,6 11-16

Provozovny finančních institucí provozovna 7 5,44 128,7 17-24

Míra podnikatelské aktivity počet podnikatelských 
subjektů na 1000 obyv. 215,8 201,30 107,2 37

Změna počtu malých podnikatelských subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 7 3,49 200,6 45-54
Změna počtu středních a velkých podnikat. subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 0 0,51 0,0 8-18
3. Ostatní ukazatele 
Počet nově dokončených bytů v období 2000-2004 na 1000 obyv. byt 12,09 14,35 84,3 29
Daňové příjmy obecního rozpočtu na 1 obyvatele Kč 9 075 7 805,84 116,3 6
Potenciál cestovního ruchu x 201 71,85 279,7 4

Nejdůležitější atraktivity cestovního ruchu 

Mikulov je městskou památkovou rezervací. Hlavní dominantou je 
renesanční zámek a historicky významná Ditrichštejnská hrobka. Hřbitov a 
další významné židovské památky popisuje naučná stezka v Židovské čtvrti. 
Město leží na Moravské a Mikulovské vinné stezce. Na severním okraji 
Mikulova se ve vrchu Turold ukrývá jeskyně s krasovou výzdobou. Svatý 
kopeček s křížovou cestou je další z mikulovských dominant.   
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Tišnov 
 

UKAZATEL JEDNOTKA A1 A2 A3 A4 

1. Lidské zdroje 
Obyvatelstvo celkem počet obyvatel 8 227 6 772,25 121,5 11
Index stáří x 0,97 1,17 82,9 46
Podíl obyvatelstva bez vzdělání a se základním vzděláním % 20,24 25,18 124,4 6

s maturitou (vč. vyššího odb. a nástavbového studia) % 32,71 26,66 122,7 2
s vysokoškolským vzděláním % 10,58 7,06 149,9 4

Míra nezaměstnanosti (2002, 2003, 2004 - průměrná výše) % 9,00 11,61 129,0 13
dlouhodobá nezaměstnanost % 44,03 37,78 85,8 46

Saldo dojížďky a vyjížďky za prací pracovník -182 373,65 -48,7 30
2. Podnikatelská činnost 
Počet podnikatelských subjektů celkem podnikatelský subjekt 17 14,24 119,4 12
z toho: ve státním a komunálním vlastnictví podnikatelský subjekt 7 4,65 150,5 10-11

v zahraničním a mezinárodním vlastnictví podnikatelský subjekt 1 1,67 59,9 20-36
akciové společnosti podnikatelský subjekt 1 2,45 40,8 26-41

Provozovny finančních institucí Provozovna 13 5,44 239,0 7-9

Míra podnikatelské aktivity počet podnikatelských 
subjektů na 1000 obyv. 193,6 201,30 96,2 40

Změna počtu malých podnikatelských subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 1 3,49 28,7 36-44
Změna počtu středních a velkých podnikat. subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 3 0,51 588,2 2-4
3. Ostatní ukazatele 
Počet nově dokončených bytů v období 2000-2004 na 1000 obyv. Byt 17,14 14,35 119,4 14
Daňové příjmy obecního rozpočtu na 1 obyvatele Kč 9 017 7 805,84 115,5 7
Potenciál cestovního ruchu X 71 71,85 98,8 20

Nejdůležitější atraktivity cestovního ruchu 

V bezprostřední blízkosti města v obci Předklášteří se nachází klášterní 
areál Porta coeli (Brána nebes), který patří k nejvýznamnějším stavebním 
památkám v České republice. Na kopci Klucanina  ve výši 401 m.n.m. na  
kamenném základě bývalé rozhledny byla postavena rozhledna nová.  V 
zimě je k dispozici sjezdovka s vlekem. Vrch Květnice je jedinečný 
druhovým bohatstvím rostlin a živočichů a geologickým složením.  
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Šlapanice 
 

UKAZATEL JEDNOTKA A1 A2 A3 A4 

1. Lidské zdroje 
Obyvatelstvo celkem počet obyvatel 6 339 6 772,25 93,6 16
Index stáří x 0,92 1,17 78,6 50-52
Podíl obyvatelstva bez vzdělání a se základním vzděláním % 18,86 25,18 133,5 2

s maturitou (vč. vyššího odb. a nástavbového studia) % 31,18 26,66 117,0 6
s vysokoškolským vzděláním % 11,10 7,06 157,2 2

Míra nezaměstnanosti (2002, 2003, 2004 - průměrná výše) % 7,75 11,61 149,8 5
dlouhodobá nezaměstnanost % 36,44 37,78 103,7 20

Saldo dojížďky a vyjížďky za prací pracovník -1 370 373,65 -366,7 55
2. Podnikatelská činnost 
Počet podnikatelských subjektů celkem podnikatelský subjekt 11 14,24 77,2 23-24
z toho: ve státním a komunálním vlastnictví podnikatelský subjekt 4 4,65 86,0 18-20

v zahraničním a mezinárodním vlastnictví podnikatelský subjekt 1 1,67 59,9 20-36
akciové společnosti podnikatelský subjekt 0 2,45 0,0 42-55

Provozovny finančních institucí provozovna 3 5,44 55,1 25-31

Míra podnikatelské aktivity počet podnikatelských 
subjektů na 1000 obyv. 226,8 201,30 112,7 8

Změna počtu malých podnikatelských subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 2 3,49 57,3 26-35
Změna počtu středních a velkých podnikat. subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 0 0,51 0,0 19-53
3. Ostatní ukazatele 
Počet nově dokončených bytů v období 2000-2004 na 1000 obyv. byt 11,04 14,35 77,0 30
Daňové příjmy obecního rozpočtu na 1 obyvatele Kč 9 649 7 805,84 123,6 3
Potenciál cestovního ruchu x 47 71,85 65,4 32-33

Nejdůležitější atraktivity cestovního ruchu 
Bojiště Bitvy tří císařů láká návštěvníky, každoročně ve výročí bitvy se na 
místech s ní spjatých konají nejrůznější doprovodné akce. 
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Bučovice 
 

UKAZATEL JEDNOTKA A1 A2 A3 A4 

1. Lidské zdroje 
Obyvatelstvo celkem počet obyvatel 6 386 6 772,25 94,3 15
Index stáří x 1,25 1,17 106,8 12
Podíl obyvatelstva bez vzdělání a se základním vzděláním % 25,08 25,18 100,4 31

s maturitou (vč. vyššího odb. a nástavbového studia) % 26,76 26,66 100,4 32
s vysokoškolským vzděláním % 7,40 7,06 104,8 26

Míra nezaměstnanosti (2002, 2003, 2004 - průměrná výše) % 12,12 11,61 95,8 34
dlouhodobá nezaměstnanost % 38,48 37,78 98,2 28

Saldo dojížďky a vyjížďky za prací pracovník 296 373,65 79,2 18
2. Podnikatelská činnost 
Počet podnikatelských subjektů celkem podnikatelský subjekt 20 14,24 140,4 10-11
z toho: ve státním a komunálním vlastnictví podnikatelský subjekt 6 4,65 129,0 12-13

v zahraničním a mezinárodním vlastnictví podnikatelský subjekt 3 1,67 179,6 8-13
akciové společnosti podnikatelský subjekt 4 2,45 163,3 8-10

Provozovny finančních institucí provozovna 6 5,44 110,3 14-15

Míra podnikatelské aktivity počet podnikatelských 
subjektů na 1000 obyv. 207,5 201,30 103,1 22

Změna počtu malých podnikatelských subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 7 3,49 200,6 7-10
Změna počtu středních a velkých podnikat. subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 1 0,51 196,1 8-18
3. Ostatní ukazatele 
Počet nově dokončených bytů v období 2000-2004 na 1000 obyv. byt 18,32 14,35 127,7 13
Daňové příjmy obecního rozpočtu na 1 obyvatele Kč 7 850 7 805,84 100,6 26
Potenciál cestovního ruchu x 68 71,85 94,6 21

Nejdůležitější atraktivity cestovního ruchu 

K historickým památkám patří renesanční zámek s manýristickou kašnou na 
nádvoří zámku a zámeckou kaplí z let 1637-1641 s výzdobou od Bianchiho. 
Vhodná poloha na úpatí Ždánického lesa umožňuje obyvatelům i 
návštěvníkům Bučovic aktivní odpočinek, pěší i cyklistickou turistiku.   
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Hustopeče 
 

UKAZATEL JEDNOTKA A1 A2 A3 A4 

1. Lidské zdroje 
Obyvatelstvo celkem počet obyvatel 5 913 6 772,25 87,3 19
Index stáří x 1,40 1,17 119,7 6-7
Podíl obyvatelstva bez vzdělání a se základním vzděláním % 22,99 25,18 109,5 21

s maturitou (vč. vyššího odb. a nástavbového studia) % 29,08 26,66 109,1 15-16
s vysokoškolským vzděláním % 7,72 7,06 109,3 22

Míra nezaměstnanosti (2002, 2003, 2004 - průměrná výše) % 9,82 11,61 118,2 18
dlouhodobá nezaměstnanost % 33,67 37,78 112,2 15

Saldo dojížďky a vyjížďky za prací pracovník 1 951 373,65 522,1 8
2. Podnikatelská činnost 
Počet podnikatelských subjektů celkem podnikatelský subjekt 23 14,24 161,5 9
z toho: ve státním a komunálním vlastnictví podnikatelský subjekt 6 4,65 129,0 12-13

v zahraničním a mezinárodním vlastnictví podnikatelský subjekt 5 1,67 299,4 5
akciové společnosti podnikatelský subjekt 5 2,45 204,1 6-7

Provozovny finančních institucí provozovna 10 5,44 183,8 10

Míra podnikatelské aktivity počet podnikatelských 
subjektů na 1000 obyv. 244,0 201,30 121,2 4

Změna počtu malých podnikatelských subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 2 3,49 57,3 26-35
Změna počtu středních a velkých podnikat. subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 1 0,51 196,1 8-18
3. Ostatní ukazatele 
Počet nově dokončených bytů v období 2000-2004 na 1000 obyv. byt 18,77 14,35 130,8 11
Daňové příjmy obecního rozpočtu na 1 obyvatele Kč 8 595 7 805,84 110,1 14
Potenciál cestovního ruchu x 45 71,85 62,6 34-35

Nejdůležitější atraktivity cestovního ruchu  Obcí vede Moravská a Velkopavlovická vinařská stezka. Navštěvován je 
místní venkovní aquapark.   
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Dubňany 
 

UKAZATEL JEDNOTKA A1 A2 A3 A4 

1. Lidské zdroje 
Obyvatelstvo celkem počet obyvatel 6 649 6 772,25 98,2 14
Index stáří x 1,13 1,17 96,6 26-28
Podíl obyvatelstva bez vzdělání a se základním vzděláním % 31,50 25,18 79,9 51

s maturitou (vč. vyššího odb. a nástavbového studia) % 20,58 26,66 77,2 53
s vysokoškolským vzděláním % 3,96 7,06 56,1 50

Míra nezaměstnanosti (2002, 2003, 2004 - průměrná výše) % 21,09 11,61 55,0 55
dlouhodobá nezaměstnanost % 43,77 37,78 86,3 44

Saldo dojížďky a vyjížďky za prací pracovník -1 201 373,65 -321,4 54
2. Podnikatelská činnost 
Počet podnikatelských subjektů celkem podnikatelský subjekt 11 14,24 77,2 23-24
z toho: ve státním a komunálním vlastnictví podnikatelský subjekt 1 4,65 21,5 40-48

v zahraničním a mezinárodním vlastnictví podnikatelský subjekt 2 1,67 119,8 14-19
akciové společnosti podnikatelský subjekt 0 2,45 0,0 42-55

Provozovny finančních institucí provozovna 2 5,44 36,8 32-43

Míra podnikatelské aktivity počet podnikatelských 
subjektů na 1000 obyv. 172,5 201,30 85,7 47

Změna počtu malých podnikatelských subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 5 3,49 143,3 12-15
Změna počtu středních a velkých podnikat. subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 1 0,51 196,1 8-18
3. Ostatní ukazatele 
Počet nově dokončených bytů v období 2000-2004 na 1000 obyv. byt 13,24 14,35 92,2 26
Daňové příjmy obecního rozpočtu na 1 obyvatele Kč 6 937 7 805,84 88,9 41
Potenciál cestovního ruchu x 40 71,85 55,7 39-42 
Nejdůležitější atraktivity cestovního ruchu Obec s živým národopisem. Obcí vede Moravská vinná stezka. 
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Slavkov u Brna 
 

UKAZATEL JEDNOTKA A1 A2 A3 A4 

1. Lidské zdroje 
Obyvatelstvo celkem počet obyvatel 5 936 6 772,25 87,7 18
Index stáří x 1,08 1,17 92,3 38-39
Podíl obyvatelstva bez vzdělání a se základním vzděláním % 21,77 25,18 115,7 14

s maturitou (vč. vyššího odb. a nástavbového studia) % 28,95 26,66 108,6 18
s vysokoškolským vzděláním % 9,10 7,06 128,9 10

Míra nezaměstnanosti (2002, 2003, 2004 - průměrná výše) % 8,36 11,61 138,9 8-9
dlouhodobá nezaměstnanost % 33,33 37,78 113,4 14

Saldo dojížďky a vyjížďky za prací pracovník 477 373,65 127,7 14
2. Podnikatelská činnost 
Počet podnikatelských subjektů celkem podnikatelský subjekt 16 14,24 112,4 13-14
z toho: ve státním a komunálním vlastnictví podnikatelský subjekt 5 4,65 107,5 14-17

v zahraničním a mezinárodním vlastnictví podnikatelský subjekt 3 1,67 179,6 8-13
akciové společnosti podnikatelský subjekt 3 2,45 122,4 11-16

Provozovny finančních institucí provozovna 14 5,44 257,4 6

Míra podnikatelské aktivity počet podnikatelských 
subjektů na 1000 obyv. 212,6 201,30 105,6 17

Změna počtu malých podnikatelských subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 3 3,49 86,0 20-25
Změna počtu středních a velkých podnikat. subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 3 0,51 588,2 2-4
3. Ostatní ukazatele 
Počet nově dokončených bytů v období 2000-2004 na 1000 obyv. Byt 31,17 14,35 217,2 6
Daňové příjmy obecního rozpočtu na 1 obyvatele Kč 7 785 7 805,84 99,7 29
Potenciál cestovního ruchu X 136 71,85 189,3 7

Nejdůležitější atraktivity cestovního ruchu 

Dne 2. prosince 1805 se poblíž Slavkova utkala spojená vojska ruského 
cara Alexandra I. a německého císaře Františka I. s armádou francouzského 
císaře Napoleona I. v bitvě tří císařů. Každoročně se konají u příležitosti 
jejího výročí rekonstrukce bitvy a další akce. Na místě dnešního barokního 
zámku byla vybudována začátkem 13. století komenda řádu německých 
rytířů.  
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Letovice 
 

UKAZATEL JEDNOTKA A1 A2 A3 A4 

1. Lidské zdroje 
Obyvatelstvo celkem počet obyvatel 6 799 6 772,25 100,4 13
Index stáří X 1,00 1,17 85,5 44
Podíl obyvatelstva bez vzdělání a se základním vzděláním % 20,91 25,18 120,4 8

s maturitou (vč. vyššího odb. a nástavbového studia) % 28,56 26,66 107,1 19
s vysokoškolským vzděláním % 7,02 7,06 99,4 29

Míra nezaměstnanosti (2002, 2003, 2004 - průměrná výše) % 10,29 11,61 112,8 23
dlouhodobá nezaměstnanost % 44,28 37,78 85,3 47

Saldo dojížďky a vyjížďky za prací pracovník 70 373,65 18,7 22
2. Podnikatelská činnost 
Počet podnikatelských subjektů celkem podnikatelský subjekt 13 14,24 91,3 17-19
z toho: ve státním a komunálním vlastnictví podnikatelský subjekt 5 4,65 107,5 14-17

v zahraničním a mezinárodním vlastnictví podnikatelský subjekt 1 1,67 59,9 20-36
akciové společnosti podnikatelský subjekt 1 2,45 40,8 26-41

Provozovny finančních institucí provozovna 4 5,44 73,5 17-24

Míra podnikatelské aktivity počet podnikatelských 
subjektů na 1000 obyv. 164,7 201,30 81,8 49

Změna počtu malých podnikatelských subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 7 3,49 200,6 7-10
Změna počtu středních a velkých podnikat. subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 0 0,51 0,0 19-53
3. Ostatní ukazatele 
Počet nově dokončených bytů v období 2000-2004 na 1000 obyv. byt 18,53 14,35 129,1 12
Daňové příjmy obecního rozpočtu na 1 obyvatele Kč 7 426 7 805,84 95,1 35
Potenciál cestovního ruchu x 79 71,85 110,0 17

Nejdůležitější atraktivity cestovního ruchu 
Kolem roku 1360 za vlády pánů z Letovic byl postaven místo dosavadní 
dřevěné tvrze kamenný hrad. Ten byl později přestavěn na zámek s 
romantickou jízdárnou a byl založen anglický park. 
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Moravský Krumlov 
 

UKAZATEL JEDNOTKA A1 A2 A3 A4 

1. Lidské zdroje 
Obyvatelstvo celkem počet obyvatel 6 050 6 772,25 89,3 17
Index stáří x 1,24 1,17 106,0 13
Podíl obyvatelstva bez vzdělání a se základním vzděláním % 22,58 25,18 111,5 18

s maturitou (vč. vyššího odb. a nástavbového studia) % 27,24 26,66 102,2 29
s vysokoškolským vzděláním % 8,50 7,06 120,4 15

Míra nezaměstnanosti (2002, 2003, 2004 - průměrná výše) % 10,54 11,61 110,2 24
dlouhodobá nezaměstnanost % 41,59 37,78 90,8 37

Saldo dojížďky a vyjížďky za prací pracovník 635 373,65 169,9 13
2. Podnikatelská činnost 
Počet podnikatelských subjektů celkem podnikatelský subjekt 12 14,24 84,3 20-22
z toho: ve státním a komunálním vlastnictví podnikatelský subjekt 5 4,65 107,5 14-17

v zahraničním a mezinárodním vlastnictví podnikatelský subjekt 0 1,67 0,0 37-55
akciové společnosti podnikatelský subjekt 1 2,45 40,8 26-41

Provozovny finančních institucí provozovna 7 5,44 128,7 12-13

Míra podnikatelské aktivity počet podnikatelských 
subjektů na 1000 obyv. 206,6 201,30 102,6 25

Změna počtu malých podnikatelských subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 0 3,49 0,0 45-54
Změna počtu středních a velkých podnikat. subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 0 0,51 0,0 19-53
3. Ostatní ukazatele 
Počet nově dokončených bytů v období 2000-2004 na 1000 obyv. byt 29,59 14,35 206,2 8
Daňové příjmy obecního rozpočtu na 1 obyvatele Kč 7 414 7 805,84 95,0 36
Potenciál cestovního ruchu x 138 71,85 192,1 6

Nejdůležitější atraktivity cestovního ruchu 

Město proslavila zejména Slovanská epopej Alfonse Muchy, soubor 
monumentálních pláten z dějin Slovanstva. Nachází se v Rytířském sále a 
kapli místního zámku. Ten vznikl přestavbou gotického hradu na renesanční 
sídlo. U zámku je park se vzácnými dřevinami.Dominantou je i kaple sv. 
Floriána nad městem. Mezi další památky patří barokní Lichtenštejnská 
hrobka, kostel sv. Bartoloměje,řadící se mezi hlavní díla gotiky na Moravě.  
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Strážnice 
 

UKAZATEL JEDNOTKA A1 A2 A3 A4 

1. Lidské zdroje 
Obyvatelstvo celkem počet obyvatel 5 900 6 772,25 87,1 20
Index stáří x 1,11 1,17 94,9 31-33
Podíl obyvatelstva bez vzdělání a se základním vzděláním % 23,36 25,18 107,8 23

S maturitou (vč. vyššího odb. a nástavbového studia) % 28,98 26,66 108,7 17
S vysokoškolským vzděláním % 8,31 7,06 117,7 16

Míra nezaměstnanosti (2002, 2003, 2004 - průměrná výše) % 14,76 11,61 78,7 44
dlouhodobá nezaměstnanost % 38,29 37,78 98,7 27

Saldo dojížďky a vyjížďky za prací pracovník 335 373,65 89,7 17
2. Podnikatelská činnost 
Počet podnikatelských subjektů celkem podnikatelský subjekt 20 14,24 140,4 10-11
z toho: ve státním a komunálním vlastnictví podnikatelský subjekt 8 4,65 172,0 8-9

v zahraničním a mezinárodním vlastnictví podnikatelský subjekt 2 1,67 119,8 14-19
akciové společnosti podnikatelský subjekt 2 2,45 81,6 17-25

Provozovny finančních institucí provozovna 3 5,44 55,1 25-31

Míra podnikatelské aktivity počet podnikatelských 
subjektů na 1000 obyv. 212,2 201,30 105,4 18

Změna počtu malých podnikatelských subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 3 3,49 86,0 20-25
Změna počtu středních a velkých podnikat. subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 0 0,51 0,0 19-53
3. Ostatní ukazatele 
Počet nově dokončených bytů v období 2000-2004 na 1000 obyv. byt 17,12 14,35 119,3 15
Daňové příjmy obecního rozpočtu na 1 obyvatele Kč 7 997 7 805,84 102,5 25
Potenciál cestovního ruchu x 156 71,85 217,1 5

Nejdůležitější atraktivity cestovního ruchu 

Strážnice je střediskem folklóru a vinařství, což  každoročně dokazuje 
Mezinárodní folklórní festival. Ve městě se nachází skanzen osídlení 
jihovýchodní Moravy. Další dominantou města je zámek v rozsáhlém parku.  
Gotický zámek z 13.stol  je novorenesanční upravený se zachovalými 
hradbami z 15.stol.  Na Baťově kanálu je možné absolvovat projížďku lodí. 
Městem prochází  Strážnická vinná stezka.  
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Rosice 
 

UKAZATEL JEDNOTKA A1 A2 A3 A4 

1. Lidské zdroje 
Obyvatelstvo celkem počet obyvatel 5 287 6 772,25 78,1 21
Index stáří X 1,20 1,17 102,6 16-18
Podíl obyvatelstva bez vzdělání a se základním vzděláním % 21,81 25,18 115,5 15

s maturitou (vč. vyššího odb. a nástavbového studia) % 29,32 26,66 110,0 12
s vysokoškolským vzděláním % 7,83 7,06 110,9 20

Míra nezaměstnanosti (2002, 2003, 2004 - průměrná výše) % 9,03 11,61 128,6 14
dlouhodobá nezaměstnanost % 32,49 37,78 116,3 13

Saldo dojížďky a vyjížďky za prací Pracovník -161 373,65 -43,1 29
2. Podnikatelská činnost 
Počet podnikatelských subjektů celkem podnikatelský subjekt 9 14,24 63,2 27-28
z toho: ve státním a komunálním vlastnictví podnikatelský subjekt 3 4,65 64,5 21-27

v zahraničním a mezinárodním vlastnictví podnikatelský subjekt 1 1,67 59,9 20-36
akciové společnosti podnikatelský subjekt 3 2,45 122,4 11-16

Provozovny finančních institucí Provozovna 4 5,44 73,5 17-24

Míra podnikatelské aktivity počet podnikatelských 
subjektů na 1000 obyv. 209,8 201,30 104,2 21

Změna počtu malých podnikatelských subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 5 3,49 143,3 12-15
Změna počtu středních a velkých podnikat. subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 0 0,51 0,0 19-53
3. Ostatní ukazatele 
Počet nově dokončených bytů v období 2000-2004 na 1000 obyv. Byt 15,13 14,35 105,4 18
Daňové příjmy obecního rozpočtu na 1 obyvatele Kč 8 701 7 805,84 111,5 11
Potenciál cestovního ruchu X 40 71,85 55,7 39-42 

Nejdůležitější atraktivity cestovního ruchu 
Dominantou města Rosic je zámek na kopci nad soutokem Bobravy s 
Říčanským potokem. Poloha sama svědčí o původně obranném charakteru 
gotického hradu, který byl později přestavěn. Je přístupný pro veřejnost. 
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Rousínov 
 

UKAZATEL JEDNOTKA A1 A2 A3 A4 

1. Lidské zdroje 
Obyvatelstvo celkem počet obyvatel 5 016 6 772,25 74,1 22
Index stáří x 1,09 1,17 93,2 36-37
Podíl obyvatelstva bez vzdělání a se základním vzděláním % 22,66 25,18 111,1 19

s maturitou (vč. vyššího odb. a nástavbového studia) % 27,65 26,66 103,7 26
s vysokoškolským vzděláním % 6,81 7,06 96,5 31

Míra nezaměstnanosti (2002, 2003, 2004 - průměrná výše) % 9,62 11,61 120,7 17
dlouhodobá nezaměstnanost % 33,96 37,78 111,2 16

Saldo dojížďky a vyjížďky za prací pracovník -123 373,65 -32,9 28
2. Podnikatelská činnost 
Počet podnikatelských subjektů celkem podnikatelský subjekt 13 14,24 91,3 17-19
z toho: ve státním a komunálním vlastnictví podnikatelský subjekt 3 4,65 64,5 21-27

v zahraničním a mezinárodním vlastnictví podnikatelský subjekt 1 1,67 59,9 20-36
akciové společnosti podnikatelský subjekt 4 2,45 163,3 8-10

Provozovny finančních institucí provozovna 2 5,44 36,8 32-43

Míra podnikatelské aktivity počet podnikatelských 
subjektů na 1000 obyv. 201,0 201,30 99,8 29

Změna počtu malých podnikatelských subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 3 3,49 86,0 20-25
Změna počtu středních a velkých podnikat. subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 0 0,51 0,0 19-53
3. Ostatní ukazatele 
Počet nově dokončených bytů v období 2000-2004 na 1000 obyv. byt 5,58 14,35 38,9 47
Daňové příjmy obecního rozpočtu na 1 obyvatele Kč 8 614 7 805,84 110,3 13
Potenciál cestovního ruchu x 44 71,85 61,2 36-37
Nejdůležitější atraktivity cestovního ruchu V obci je barokní kostel, radnice a kaple.    
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Adamov 
 

UKAZATEL JEDNOTKA A1 A2 A3 A4 

1. Lidské zdroje 
Obyvatelstvo celkem počet obyvatel 4 871 6 772,25 71,9 23
Index stáří x 1,07 1,17 91,5 40
Podíl obyvatelstva bez vzdělání a se základním vzděláním % 22,45 25,18 112,2 17

s maturitou (vč. vyššího odb. a nástavbového studia) % 27,52 26,66 103,2 27
s vysokoškolským vzděláním % 6,74 7,06 95,5 33

Míra nezaměstnanosti (2002, 2003, 2004 - průměrná výše) % 10,88 11,61 106,7 26
dlouhodobá nezaměstnanost % 43,61 37,78 86,6 42

Saldo dojížďky a vyjížďky za prací pracovník 238 373,65 63,7 20
2. Podnikatelská činnost 
Počet podnikatelských subjektů celkem podnikatelský subjekt 3 14,24 21,1 43-46
z toho: ve státním a komunálním vlastnictví podnikatelský subjekt 2 4,65 43,0 28-39

v zahraničním a mezinárodním vlastnictví podnikatelský subjekt 0 1,67 0,0 37-55
akciové společnosti podnikatelský subjekt 1 2,45 40,8 26-41

Provozovny finančních institucí provozovna 3 5,44 55,1 25-31

Míra podnikatelské aktivity počet podnikatelských 
subjektů na 1000 obyv. 164,6 201,30 81,8 50

Změna počtu malých podnikatelských subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 4 3,49 114,6 16-19
Změna počtu středních a velkých podnikat. subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 1 0,51 196,1 8-18
3. Ostatní ukazatele 
Počet nově dokončených bytů v období 2000-2004 na 1000 obyv. byt 19,50 14,35 135,9 10
Daňové příjmy obecního rozpočtu na 1 obyvatele Kč 6 579 7 805,84 84,3 50
Potenciál cestovního ruchu x 55 71,85 76,5 26-27 

Nejdůležitější atraktivity cestovního ruchu 

Dominantou je Kostel sv. Barbory . Jedná se o novogotický kostel s tzv. 
Světelským oltářem z chrámu cisterciáckého opatství ve Zwettlu.  
Nad městem je Alexandrova rozhledna.  Východně se rozkládá CHKO 
Moravský kras, s nejbližší jeskyní Býčí skála, která je významným pravěkým 
nalezištěm. Stará huť v Josefovském údolí je státní technická památka se 
třemi obnovenými pecemi. Nový hrad u  Adamova prodělává rekonstrukci.   
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Pohořelice 
 

UKAZATEL JEDNOTKA A1 A2 A3 A4 

1. Lidské zdroje 
Obyvatelstvo celkem počet obyvatel 4 409 6 772,25 65,1 26
Index stáří x 1,12 1,17 95,7 29-30
Podíl obyvatelstva bez vzdělání a se základním vzděláním % 29,29 25,18 86,0 46

s maturitou (vč. vyššího odb. a nástavbového studia) % 22,46 26,66 84,2 47
s vysokoškolským vzděláním % 4,87 7,06 69,0 44

Míra nezaměstnanosti (2002, 2003, 2004 - průměrná výše) % 11,58 11,61 100,3 32
dlouhodobá nezaměstnanost % 41,60 37,78 90,8 38

Saldo dojížďky a vyjížďky za prací pracovník -18 373,65 -4,8 24
2. Podnikatelská činnost 
Počet podnikatelských subjektů celkem podnikatelský subjekt 9 14,24 63,2 27-28
z toho: ve státním a komunálním vlastnictví podnikatelský subjekt 2 4,65 43,0 28-39

v zahraničním a mezinárodním vlastnictví podnikatelský subjekt 3 1,67 179,6 8-13
akciové společnosti podnikatelský subjekt 1 2,45 40,8 26-41

Provozovny finančních institucí provozovna 4 5,44 73,5 17-24

Míra podnikatelské aktivity počet podnikatelských 
subjektů na 1000 obyv. 218,0 201,30 108,3 13

Změna počtu malých podnikatelských subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 2 3,49 57,3 26-35
Změna počtu středních a velkých podnikat. subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 0 0,51 0,0 19-53
3. Ostatní ukazatele 
Počet nově dokončených bytů v období 2000-2004 na 1000 obyv. byt 33,57 14,35 233,9 5
Daňové příjmy obecního rozpočtu na 1 obyvatele Kč 8 564 7 805,84 109,7 15
Potenciál cestovního ruchu x 37 71,85 51,5 44-45 
Nejdůležitější atraktivity cestovního ruchu Známé je rybníkářství, atraktivitou jsou každoroční výlovy rybníků.    
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Vracov 
 

UKAZATEL JEDNOTKA A1 A2 A3 A4 

1. Lidské zdroje 
Obyvatelstvo celkem počet obyvatel 4 491 6 772,25 66,3 25
Index stáří x 1,13 1,17 96,6 26-28
Podíl obyvatelstva bez vzdělání a se základním vzděláním % 27,36 25,18 92,0 37

s maturitou (vč. vyššího odb. a nástavbového studia) % 24,20 26,66 90,8 39
s vysokoškolským vzděláním % 6,50 7,06 92,1 35

Míra nezaměstnanosti (2002, 2003, 2004 - průměrná výše) % 12,74 11,61 91,1 38
dlouhodobá nezaměstnanost % 39,87 37,78 94,8 32

Saldo dojížďky a vyjížďky za prací pracovník -784 373,65 -209,8 49
2. Podnikatelská činnost 
Počet podnikatelských subjektů celkem podnikatelský subjekt 10 14,24 70,2 25-26
z toho: ve státním a komunálním vlastnictví podnikatelský subjekt 3 4,65 64,5 21-27

v zahraničním a mezinárodním vlastnictví podnikatelský subjekt 0 1,67 0,0 37-55
akciové společnosti podnikatelský subjekt 1 2,45 40,8 26-41

Provozovny finančních institucí provozovna 2 5,44 36,8 32-43

Míra podnikatelské aktivity počet podnikatelských 
subjektů na 1000 obyv. 194,2 201,30 96,5 39

Změna počtu malých podnikatelských subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 2 3,49 57,3 26-35
Změna počtu středních a velkých podnikat. subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 0 0,51 0,0 19-53
3. Ostatní ukazatele 
Počet nově dokončených bytů v období 2000-2004 na 1000 obyv. byt 34,07 14,35 237,4 3
Daňové příjmy obecního rozpočtu na 1 obyvatele Kč 7 319 7 805,84 93,8 37
Potenciál cestovního ruchu x 37 71,85 51,5 44-45

Nejdůležitější atraktivity cestovního ruchu Nachází se uprostřed vinohradů . Je znám především  pěstováním zeleniny 
a vinné révy. Leží na vinařské Bzenecké cyklostezce. 
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Bzenec 
 

UKAZATEL JEDNOTKA A1 A2 A3 A4 

1. Lidské zdroje 
Obyvatelstvo celkem počet obyvatel 4 315 6 772,25 63,7 27
Index stáří x 1,20 1,17 102,6 16-18
Podíl obyvatelstva bez vzdělání a se základním vzděláním % 23,11 25,18 109,0 22

s maturitou (vč. vyššího odb. a nástavbového studia) % 29,08 26,66 109,1 15-16
s vysokoškolským vzděláním % 7,71 7,06 109,2 23

Míra nezaměstnanosti (2002, 2003, 2004 - průměrná výše) % 13,10 11,61 88,6 41
dlouhodobá nezaměstnanost % 39,93 37,78 94,6 33

Saldo dojížďky a vyjížďky za prací pracovník 1 282 373,65 343,1 11
2. Podnikatelská činnost 
Počet podnikatelských subjektů celkem podnikatelský subjekt 12 14,24 84,3 20-22
z toho: ve státním a komunálním vlastnictví podnikatelský subjekt 4 4,65 86,0 18-20

v zahraničním a mezinárodním vlastnictví podnikatelský subjekt 2 1,67 119,8 14-19
akciové společnosti podnikatelský subjekt 2 2,45 81,6 17-25

Provozovny finančních institucí provozovna 3 5,44 55,1 25-31

Míra podnikatelské aktivity počet podnikatelských 
subjektů na 1000 obyv. 200,5 201,30 99,6 32

Změna počtu malých podnikatelských subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 4 3,49 114,6 16-19
Změna počtu středních a velkých podnikat. subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 2 0,51 392,2 5-7
3. Ostatní ukazatele 
Počet nově dokončených bytů v období 2000-2004 na 1000 obyv. byt 33,84 14,35 235,8 4
Daňové příjmy obecního rozpočtu na 1 obyvatele Kč 8 076 7 805,84 103,5 23
Potenciál cestovního ruchu x 76 71,85 105,8 19 

Nejdůležitější atraktivity cestovního ruchu Je významným centrem vinařství. Leží na vinařské Bzenecké cyklostezce. 
Zámek je sídlem Vinařských závodů.  
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Oslavany 
 

UKAZATEL JEDNOTKA A1 A2 A3 A4 

1. Lidské zdroje 
Obyvatelstvo celkem počet obyvatel 4 561 6 772,25 67,3 24
Index stáří x 1,11 1,17 94,9 31-33
Podíl obyvatelstva bez vzdělání a se základním vzděláním % 26,68 25,18 94,4 34

s maturitou (vč. vyššího odb. a nástavbového studia) % 21,20 26,66 79,5 51
s vysokoškolským vzděláním % 4,17 7,06 59,1 49

Míra nezaměstnanosti (2002, 2003, 2004 - průměrná výše) % 12,72 11,61 91,3 37
dlouhodobá nezaměstnanost % 42,69 37,78 88,5 40

Saldo dojížďky a vyjížďky za prací pracovník -718 373,65 -192,2 46
2. Podnikatelská činnost 
Počet podnikatelských subjektů celkem podnikatelský subjekt 5 14,24 35,1 36-40
z toho: ve státním a komunálním vlastnictví podnikatelský subjekt 2 4,65 43,0 28-39

v zahraničním a mezinárodním vlastnictví podnikatelský subjekt 2 1,67 119,8 14-19
akciové společnosti podnikatelský subjekt 0 2,45 0,0 42-55

Provozovny finančních institucí provozovna 4 5,44 73,5 17-24

Míra podnikatelské aktivity počet podnikatelských 
subjektů na 1000 obyv. 139,9 201,30 69,5 53

Změna počtu malých podnikatelských subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 0 3,49 0,0 45-54
Změna počtu středních a velkých podnikat. subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 0 0,51 0,0 19-53
3. Ostatní ukazatele 
Počet nově dokončených bytů v období 2000-2004 na 1000 obyv. byt 3,95 14,35 27,5 51
Daňové příjmy obecního rozpočtu na 1 obyvatele Kč 6 478 7 805,84 83,0 52
Potenciál cestovního ruchu x 49 71,85 68,2 29-30 

Nejdůležitější atraktivity cestovního ruchu 

Dominantou je zámek -původně klášter "Vallis s. Mariae", založen 1225, 
první ženský cisterciácký zámek na Moravě, přestavěný v 16. stol. na 
renesanční zámek s arkádovým nádvořím. U zámku je zámecký park. Na 
zámku je stálá expozice "Historie hornictví a energetiky". Výstava je 
průřezem vývoje hornictví v Rosicko-Oslavanském regionu.   
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Valtice 
 

UKAZATEL JEDNOTKA A1 A2 A3 A4 

1. Lidské zdroje 
Obyvatelstvo celkem počet obyvatel 3 656 6 772,25 54,0 34
Index stáří x 1,15 1,17 98,3 20-22
Podíl obyvatelstva bez vzdělání a se základním vzděláním % 26,59 25,18 94,7 33

s maturitou (vč. vyššího odb. a nástavbového studia) % 28,51 26,66 106,9 20
s vysokoškolským vzděláním % 7,37 7,06 104,4 27

Míra nezaměstnanosti (2002, 2003, 2004 - průměrná výše) % 11,84 11,61 98,1 33
dlouhodobá nezaměstnanost % 38,56 37,78 98,0 29

Saldo dojížďky a vyjížďky za prací pracovník -321 373,65 -85,9 35
2. Podnikatelská činnost 
Počet podnikatelských subjektů celkem podnikatelský subjekt 10 14,24 70,2 25-26
z toho: ve státním a komunálním vlastnictví podnikatelský subjekt 2 4,65 43,0 28-39

v zahraničním a mezinárodním vlastnictví podnikatelský subjekt 0 1,67 0,0 37-55
akciové společnosti podnikatelský subjekt 1 2,45 40,8 26-41

Provozovny finančních institucí provozovna 1 5,44 18,4 44-54

Míra podnikatelské aktivity počet podnikatelských 
subjektů na 1000 obyv. 241,8 201,30 120,1 6

Změna počtu malých podnikatelských subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 5 3,49 143,3 12-15
Změna počtu středních a velkých podnikat. subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 0 0,51 0,0 19-53
3. Ostatní ukazatele 
Počet nově dokončených bytů v období 2000-2004 na 1000 obyv. byt 13,68 14,35 95,3 24
Daňové příjmy obecního rozpočtu na 1 obyvatele Kč 7 437 7 805,84 95,3 34
Potenciál cestovního ruchu x 207 71,85 288,1 1-2

Nejdůležitější atraktivity cestovního ruchu 

Valtice jsou národní kulturní památkou, zapsanou v seznamu UNESCO. 
Renesanční zámek byl vybudován nedaleko někdejšího středověkého 
hradu. V letech 1810–1812 byla postavena empírová stavba zvaná Dianin 
chrám (Rendezvous). Kolonáda, též zvaná Reistna, byla postavena jižně od 
města u dnešní státní hranice podle vzoru Schőnbrunnské kolonády. Valtice 
jsou vinařská obec, ležící na vinařské Mikulovské stezce.  
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Ratíškovice 
 

UKAZATEL JEDNOTKA A1 A2 A3 A4 

1. Lidské zdroje 
Obyvatelstvo celkem počet obyvatel 3 994 6 772,25 59,0 29
Index stáří x 1,11 1,17 94,9 31-33
Podíl obyvatelstva bez vzdělání a se základním vzděláním % 29,70 25,18 84,8 48

s maturitou (vč. vyššího odb. a nástavbového studia) % 23,88 26,66 89,6 42
s vysokoškolským vzděláním % 4,34 7,06 61,5 48

Míra nezaměstnanosti (2002, 2003, 2004 - průměrná výše) % 15,07 11,61 77,0 47
dlouhodobá nezaměstnanost % 38,20 37,78 98,9 26

Saldo dojížďky a vyjížďky za prací pracovník -796 373,65 -213,0 50
2. Podnikatelská činnost 
Počet podnikatelských subjektů celkem podnikatelský subjekt 6 14,24 42,1 33-35
z toho: ve státním a komunálním vlastnictví podnikatelský subjekt 1 4,65 21,5 40-48

v zahraničním a mezinárodním vlastnictví podnikatelský subjekt 1 1,67 59,9 20-36
akciové společnosti podnikatelský subjekt 3 2,45 122,4 11-16

Provozovny finančních institucí provozovna 2 5,44 36,8 32-43

Míra podnikatelské aktivity počet podnikatelských 
subjektů na 1000 obyv. 207,1 201,30 102,9 23

Změna počtu malých podnikatelských subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 1 3,49 28,7 36-44
Změna počtu středních a velkých podnikat. subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 0 0,51 0,0 19-53
3. Ostatní ukazatele 
Počet nově dokončených bytů v období 2000-2004 na 1000 obyv. byt 9,51 14,35 66,3 33
Daňové příjmy obecního rozpočtu na 1 obyvatele Kč 6 999 7 805,84 89,7 40
Potenciál cestovního ruchu x 42 71,85 58,5 38 
Nejdůležitější atraktivity cestovního ruchu  Okrajem obce vede Moravská vinná stezka.  
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Modřice 
 

UKAZATEL JEDNOTKA A1 A2 A3 A4 

1. Lidské zdroje 
Obyvatelstvo celkem počet obyvatel 3 866 6 772,25 57,1 31
Index stáří x 1,15 1,17 98,3 20-22
Podíl obyvatelstva bez vzdělání a se základním vzděláním % 21,42 25,18 117,6 13

s maturitou (vč. vyššího odb. a nástavbového studia) % 29,37 26,66 110,2 10-11
s vysokoškolským vzděláním % 8,86 7,06 125,5 12

Míra nezaměstnanosti (2002, 2003, 2004 - průměrná výše) % 6,44 11,61 180,4 1
dlouhodobá nezaměstnanost % 24,39 37,78 154,9 2

Saldo dojížďky a vyjížďky za prací pracovník 1 566 373,65 419,1 10
2. Podnikatelská činnost 
Počet podnikatelských subjektů celkem podnikatelský subjekt 15 14,24 105,3 15-16
z toho: ve státním a komunálním vlastnictví podnikatelský subjekt 2 4,65 43,0 28-39

v zahraničním a mezinárodním vlastnictví podnikatelský subjekt 8 1,67 479,0 2-3
akciové společnosti podnikatelský subjekt 3 2,45 122,4 11-16

Provozovny finančních institucí provozovna 1 5,44 18,4 44-54

Míra podnikatelské aktivity počet podnikatelských 
subjektů na 1000 obyv. 231,0 201,30 114,7 7

Změna počtu malých podnikatelských subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 7 3,49 200,6 7-10
Změna počtu středních a velkých podnikat. subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 0 0,51 0,0 19-53
3. Ostatní ukazatele 
Počet nově dokončených bytů v období 2000-2004 na 1000 obyv. byt 21,47 14,35 149,6 9
Daňové příjmy obecního rozpočtu na 1 obyvatele Kč 8 375 7 805,84 107,3 17
Potenciál cestovního ruchu x 34 71,85 47,3 46-47
Nejdůležitější atraktivity cestovního ruchu  Katastr Modřic protíná cyklistická stezka Brno-Vídeň.   
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Lanžhot 
 

UKAZATEL JEDNOTKA A1 A2 A3 A4 

1. Lidské zdroje 
Obyvatelstvo celkem počet obyvatel 3 713 6 772,25 54,8 33
Index stáří x 1,14 1,17 97,4 23-25
Podíl obyvatelstva bez vzdělání a se základním vzděláním % 32,13 25,18 78,4 53

s maturitou (vč. vyššího odb. a nástavbového studia) % 25,08 26,66 94,1 37
s vysokoškolským vzděláním % 3,31 7,06 46,9 54

Míra nezaměstnanosti (2002, 2003, 2004 - průměrná výše) % 11,35 11,61 102,3 30
dlouhodobá nezaměstnanost % 35,39 37,78 106,8 18

Saldo dojížďky a vyjížďky za prací pracovník -849 373,65 -227,2 52
2. Podnikatelská činnost 
Počet podnikatelských subjektů celkem podnikatelský subjekt 1 14,24 7,0 53-55
z toho: ve státním a komunálním vlastnictví podnikatelský subjekt 0 4,65 0,0 49-55

v zahraničním a mezinárodním vlastnictví podnikatelský subjekt 0 1,67 0,0 37-55
akciové společnosti podnikatelský subjekt 0 2,45 0,0 42-55

Provozovny finančních institucí provozovna 2 5,44 36,8 32-43

Míra podnikatelské aktivity počet podnikatelských 
subjektů na 1000 obyv. 146,2 201,30 72,6 52

Změna počtu malých podnikatelských subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 0 3,49 0,0 45-54
Změna počtu středních a velkých podnikat. subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 0 0,51 0,0 19-53
3. Ostatní ukazatele 
Počet nově dokončených bytů v období 2000-2004 na 1000 obyv. byt 4,58 14,35 31,9 49
Daňové příjmy obecního rozpočtu na 1 obyvatele Kč 7 035 7 805,84 90,1 39
Potenciál cestovního ruchu x 30 71,85 41,8 49-50 

Nejdůležitější atraktivity cestovního ruchu 

Nejjižnější moravské město má rozlehlý katastr, jehož větší část se rozkládá 
v nivě lužních lesů a luk při soutoku řek Dyje a Moravy. Jde o jedinečné, 
mimořádně zachovalé biotopy středoevropského významu. Jejich součástí 
jsou i národní přírodní rezervace Ranšpurk a Cahnov-Soutok. 
Obcí prochází vinná stezka Podluží. Město dnes žije velmi bohatou tradicí 
lidových zvyků a obyčejů.  
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Velké Bílovice 
 

UKAZATEL JEDNOTKA A1 A2 A3 A4 

1. Lidské zdroje 
Obyvatelstvo celkem počet obyvatel 3 727 6 772,25 55,0 32
Index stáří x 1,12 1,17 95,7 29-30
Podíl obyvatelstva bez vzdělání a se základním vzděláním % 31,29 25,18 80,5 50

s maturitou (vč. vyššího odb. a nástavbového studia) % 21,62 26,66 81,1 49
s vysokoškolským vzděláním % 4,44 7,06 62,9 47

Míra nezaměstnanosti (2002, 2003, 2004 - průměrná výše) % 10,89 11,61 106,6 27
dlouhodobá nezaměstnanost % 36,89 37,78 102,4 24

Saldo dojížďky a vyjížďky za prací pracovník -457 373,65 -122,3 40
2. Podnikatelská činnost 
Počet podnikatelských subjektů celkem podnikatelský subjekt 7 14,24 49,2 31-32
z toho: ve státním a komunálním vlastnictví podnikatelský subjekt 2 4,65 43,0 28-39

v zahraničním a mezinárodním vlastnictví podnikatelský subjekt 0 1,67 0,0 37-55
akciové společnosti podnikatelský subjekt 0 2,45 0,0 42-55

Provozovny finančních institucí provozovna 2 5,44 36,8 32-43

Míra podnikatelské aktivity počet podnikatelských 
subjektů na 1000 obyv. 259,5 201,30 128,9 2

Změna počtu malých podnikatelských subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 0 3,49 0,0 45-54
Změna počtu středních a velkých podnikat. subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 0 0,51 0,0 19-53
3. Ostatní ukazatele 
Počet nově dokončených bytů v období 2000-2004 na 1000 obyv. byt 15,83 14,35 110,3 17
Daňové příjmy obecního rozpočtu na 1 obyvatele Kč 7 810 7 805,84 100,1 28
Potenciál cestovního ruchu x 45 71,85 62,6 34-35

Nejdůležitější atraktivity cestovního ruchu 

Katastr obce Velké Bílovice je bohatý na archeologické nálezy z paleolitu a 
úseku od mladší doby bronzové po latén, ale i od neolitu po slovanské 
období, středověké nálezy a archeologické památky novověké. Obec má 
bohaté lidové tradice a tradice pěstování vína. Pěstování révy vinné je 
doloženo od dob Římanů na našem území. Historicky, ale i v současnosti je 
největší vinařskou obcí v ČR. Vede tudy Velkopavlovická vinařská stezka.  
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Velké Opatovice 
 

UKAZATEL JEDNOTKA A1 A2 A3 A4 

1. Lidské zdroje 
Obyvatelstvo celkem počet obyvatel 4 169 6 772,25 61,6 28
Index stáří x 1,40 1,17 119,7 6-7
Podíl obyvatelstva bez vzdělání a se základním vzděláním % 27,86 25,18 90,4 38

s maturitou (vč. vyššího odb. a nástavbového studia) % 24,07 26,66 90,3 40
s vysokoškolským vzděláním % 5,22 7,06 73,9 41

Míra nezaměstnanosti (2002, 2003, 2004 - průměrná výše) % 9,54 11,61 121,7 16
dlouhodobá nezaměstnanost % 31,94 37,78 118,3 12

Saldo dojížďky a vyjížďky za prací pracovník -485 373,65 -129,8 41
2. Podnikatelská činnost 
Počet podnikatelských subjektů celkem podnikatelský subjekt 8 14,24 56,2 29-30
z toho: ve státním a komunálním vlastnictví podnikatelský subjekt 3 4,65 64,5 21-27

v zahraničním a mezinárodním vlastnictví podnikatelský subjekt 1 1,67 59,9 20-36
akciové společnosti podnikatelský subjekt 1 2,45 40,8 26-41

Provozovny finančních institucí provozovna 2 5,44 36,8 32-43

Míra podnikatelské aktivity počet podnikatelských 
subjektů na 1000 obyv. 124,0 201,30 61,6 55

Změna počtu malých podnikatelských subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 0 3,49 0,0 45-54
Změna počtu středních a velkých podnikat. subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 0 0,51 0,0 19-53
3. Ostatní ukazatele 
Počet nově dokončených bytů v období 2000-2004 na 1000 obyv. byt 9,11 14,35 63,5 36
Daňové příjmy obecního rozpočtu na 1 obyvatele Kč 6 614 7 805,84 84,7 48
Potenciál cestovního ruchu x 47 71,85 65,4 32-33 

Nejdůležitější atraktivity cestovního ruchu 

 Zámek byl postaven v roce 1757 v barokním slohu s následnými 
přestavbami. V současné době je v zámku umístěno městské muzeum 
s pamětní síní ak. sochaře K. Otáhala, který ve Velkých Opatovicích žil. 2 
km severně od města je údolní nádrž Smolenská přehrada o rozloze 3 ha, 
kde je možnost koupání ( bez služeb). 

 



 50 
 

Zbýšov 
 

UKAZATEL JEDNOTKA A1 A2 A3 A4 

1. Lidské zdroje 
Obyvatelstvo celkem počet obyvatel 3 890 6 772,25 57,4 30
Index stáří x 0,98 1,17 83,8 45
Podíl obyvatelstva bez vzdělání a se základním vzděláním % 28,77 25,18 87,5 43

s maturitou (vč. vyššího odb. a nástavbového studia) % 22,06 26,66 82,7 48
s vysokoškolským vzděláním % 3,76 7,06 53,3 53

Míra nezaměstnanosti (2002, 2003, 2004 - průměrná výše) % 12,47 11,61 93,1 36
dlouhodobá nezaměstnanost % 36,79 37,78 102,7 22

Saldo dojížďky a vyjížďky za prací pracovník -841 373,65 -225,1 51
2. Podnikatelská činnost 
Počet podnikatelských subjektů celkem podnikatelský subjekt 2 14,24 14,0 47-52
z toho: ve státním a komunálním vlastnictví podnikatelský subjekt 0 4,65 0,0 49-55

v zahraničním a mezinárodním vlastnictví podnikatelský subjekt 0 1,67 0,0 37-55
akciové společnosti podnikatelský subjekt 0 2,45 0,0 42-55

Provozovny finančních institucí provozovna 4 5,44 73,5 17-24

Míra podnikatelské aktivity počet podnikatelských 
subjektů na 1000 obyv. 133,7 201,30 66,4 54

Změna počtu malých podnikatelských subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 1 3,49 28,7 36-44
Změna počtu středních a velkých podnikat. subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 0 0,51 0,0 19-53
3. Ostatní ukazatele 
Počet nově dokončených bytů v období 2000-2004 na 1000 obyv. byt 2,57 14,35 17,9 53
Daňové příjmy obecního rozpočtu na 1 obyvatele Kč 5 837 7 805,84 74,8 55
Potenciál cestovního ruchu x 15 71,85 20,9 55 

Nejdůležitější atraktivity cestovního ruchu  Na okraji obce se nachází památkově chráněná věž dolu Simon, která 
upomíná na těžbu uhlí v obci. 
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Rájec-Jestřebí 
 

UKAZATEL JEDNOTKA A1 A2 A3 A4 

1. Lidské zdroje 
Obyvatelstvo celkem počet obyvatel 3 619 6 772,25 53,4 36
Index stáří x 1,20 1,17 102,6 16-18
Podíl obyvatelstva bez vzdělání a se základním vzděláním % 20,67 25,18 121,8 7

s maturitou (vč. vyššího odb. a nástavbového studia) % 26,92 26,66 101,0 31
s vysokoškolským vzděláním % 7,23 7,06 102,4 28

Míra nezaměstnanosti (2002, 2003, 2004 - průměrná výše) % 8,36 11,61 138,9 8-9
dlouhodobá nezaměstnanost % 35,66 37,78 105,9 19

Saldo dojížďky a vyjížďky za prací pracovník -380 373,65 -101,7 37
2. Podnikatelská činnost 
Počet podnikatelských subjektů celkem podnikatelský subjekt 2 14,24 14,0 47-52
z toho: ve státním a komunálním vlastnictví podnikatelský subjekt 0 4,65 0,0 49-55

v zahraničním a mezinárodním vlastnictví podnikatelský subjekt 1 1,67 59,9 20-36
akciové společnosti podnikatelský subjekt 1 2,45 40,8 26-41

Provozovny finančních institucí provozovna 1 5,44 18,4 44-54

Míra podnikatelské aktivity počet podnikatelských 
subjektů na 1000 obyv. 171,0 201,30 85,0 48

Změna počtu malých podnikatelských subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 1 3,49 28,7 36-44
Změna počtu středních a velkých podnikat. subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 1 0,51 196,1 8-18
3. Ostatní ukazatele 
Počet nově dokončených bytů v období 2000-2004 na 1000 obyv. byt 14,64 14,35 102,1 20
Daňové příjmy obecního rozpočtu na 1 obyvatele Kč 6 756 7 805,84 86,6 46
Potenciál cestovního ruchu x 63 71,85 87,7 23 

Nejdůležitější atraktivity cestovního ruchu 
Dominantou je zámek, postavený v klasicistním stylu, s bohatou empírovou 
knihovnou a vzácnými obrazy, jež zdobí reprezentační i užitkové místnosti. 
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Mutěnice 
 

UKAZATEL JEDNOTKA A1 A2 A3 A4 

1. Lidské zdroje 
Obyvatelstvo celkem počet obyvatel 3 647 6 772,25 53,9 35
Index stáří x 1,37 1,17 117,1 8
Podíl obyvatelstva bez vzdělání a se základním vzděláním % 33,14 25,18 76,0 54

s maturitou (vč. vyššího odb. a nástavbového studia) % 18,24 26,66 68,4 55
s vysokoškolským vzděláním % 3,77 7,06 53,4 52

Míra nezaměstnanosti (2002, 2003, 2004 - průměrná výše) % 18,50 11,61 62,8 54
dlouhodobá nezaměstnanost % 44,54 37,78 84,8 48

Saldo dojížďky a vyjížďky za prací pracovník -768 373,65 -205,5 48
2. Podnikatelská činnost 
Počet podnikatelských subjektů celkem podnikatelský subjekt 2 14,24 14,0 47-52
z toho: ve státním a komunálním vlastnictví podnikatelský subjekt 1 4,65 21,5 40-48

v zahraničním a mezinárodním vlastnictví podnikatelský subjekt 0 1,67 0,0 37-55
akciové společnosti podnikatelský subjekt 0 2,45 0,0 42-55

Provozovny finančních institucí provozovna 1 5,44 18,4 44-54

Míra podnikatelské aktivity počet podnikatelských 
subjektů na 1000 obyv. 187,0 201,30 92,9 41

Změna počtu malých podnikatelských subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 4 3,49 114,6 16-19
Změna počtu středních a velkých podnikat. subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 0 0,51 0,0 19-53
3. Ostatní ukazatele 
Počet nově dokončených bytů v období 2000-2004 na 1000 obyv. byt 4,39 14,35 30,6 50
Daňové příjmy obecního rozpočtu na 1 obyvatele Kč 8 285 7 805,84 106,1 19
Potenciál cestovního ruchu x 39 71,85 54,3 43 

Nejdůležitější atraktivity cestovního ruchu 

 Mutěnice jsou významnou vinařskou obcí.Raritou Mutěnic je lokalita s 
téměř pěti sty vinnými sklepy v části obce zvané „Bůdy“.V obci jsou 
uchovávány folklorní tradice umocněné podlužáckými kroji, písněmi a tanci. 
Obcí prochází Mutěnická vinná stezka.  
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Hrušovany nad Jevišovkou 
 

UKAZATEL JEDNOTKA A1 A2 A3 A4 

1. Lidské zdroje 
Obyvatelstvo celkem počet obyvatel 3 209 6 772,25 47,4 39
Index stáří x 1,52 1,17 129,9 4
Podíl obyvatelstva bez vzdělání a se základním vzděláním % 28,68 25,18 87,8 42

s maturitou (vč. vyššího odb. a nástavbového studia) % 23,32 26,66 87,5 44
s vysokoškolským vzděláním % 5,07 7,06 71,8 43

Míra nezaměstnanosti (2002, 2003, 2004 - průměrná výše) % 14,78 11,61 78,5 45
dlouhodobá nezaměstnanost % 25,70 37,78 147,0 3

Saldo dojížďky a vyjížďky za prací pracovník 142 373,65 38,0 21
2. Podnikatelská činnost 
Počet podnikatelských subjektů celkem podnikatelský subjekt 6 14,24 42,1 33-35
z toho: ve státním a komunálním vlastnictví podnikatelský subjekt 3 4,65 64,5 21-27

v zahraničním a mezinárodním vlastnictví podnikatelský subjekt 1 1,67 59,9 20-36
akciové společnosti podnikatelský subjekt 1 2,45 40,8 26-41

Provozovny finančních institucí provozovna 5 5,44 91,9 16

Míra podnikatelské aktivity počet podnikatelských 
subjektů na 1000 obyv. 218,1 201,30 108,4 12

Změna počtu malých podnikatelských subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 0 3,49 0,0 45-54
Změna počtu středních a velkých podnikat. subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt -1 0,51 -196,1 54-55
3. Ostatní ukazatele 
Počet nově dokončených bytů v období 2000-2004 na 1000 obyv. byt 30,23 14,35 210,6 7
Daňové příjmy obecního rozpočtu na 1 obyvatele Kč 8 931 7 805,84 114,4 8
Potenciál cestovního ruchu x 44 71,85 61,2 36-37 
Nejdůležitější atraktivity cestovního ruchu Původní tvrz ze 14. stol. byla přestavěna na barokní zámek v 17. století.     
 
 



 54 
 

Rohatec 
 

UKAZATEL JEDNOTKA A1 A2 A3 A4 

1. Lidské zdroje 
Obyvatelstvo celkem počet obyvatel 3 343 6 772,25 49,4 38
Index stáří x 0,92 1,17 78,6 50-52
Podíl obyvatelstva bez vzdělání a se základním vzděláním % 29,27 25,18 86,0 45

s maturitou (vč. vyššího odb. a nástavbového studia) % 24,47 26,66 91,8 38
s vysokoškolským vzděláním % 5,83 7,06 82,6 38

Míra nezaměstnanosti (2002, 2003, 2004 - průměrná výše) % 17,05 11,61 68,1 53
dlouhodobá nezaměstnanost % 42,04 37,78 89,9 39

Saldo dojížďky a vyjížďky za prací pracovník -186 373,65 -49,8 31
2. Podnikatelská činnost 
Počet podnikatelských subjektů celkem podnikatelský subjekt 4 14,24 28,1 41-42
z toho: ve státním a komunálním vlastnictví podnikatelský subjekt 0 4,65 0,0 49-55

v zahraničním a mezinárodním vlastnictví podnikatelský subjekt 0 1,67 0,0 37-55
akciové společnosti podnikatelský subjekt 1 2,45 40,8 26-41

Provozovny finančních institucí provozovna 1 5,44 18,4 44-54

Míra podnikatelské aktivity počet podnikatelských 
subjektů na 1000 obyv. 211,5 201,30 105,1 19

Změna počtu malých podnikatelských subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 3 3,49 86,0 20-25
Změna počtu středních a velkých podnikat. subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 0 0,51 0,0 19-53
3. Ostatní ukazatele 
Počet nově dokončených bytů v období 2000-2004 na 1000 obyv. byt 8,38 14,35 58,4 39
Daňové příjmy obecního rozpočtu na 1 obyvatele Kč 6 447 7 805,84 82,6 54
Potenciál cestovního ruchu x 62 71,85 86,3 24 

Nejdůležitější atraktivity cestovního ruchu  U Rohatce končí Baťův kanál. Upravuje se možnost splavnění z Hodonína 
přes rohatec do Napajedel. 
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Hrušovany u Brna 
 

UKAZATEL JEDNOTKA A1 A2 A3 A4 

1. Lidské zdroje 
Obyvatelstvo celkem počet obyvatel 2 941 6 772,25 43,4 45
Index stáří x 1,62 1,17 138,5 3
Podíl obyvatelstva bez vzdělání a se základním vzděláním % 24,38 25,18 103,3 30

s maturitou (vč. vyššího odb. a nástavbového studia) % 23,52 26,66 88,2 43
s vysokoškolským vzděláním % 4,83 7,06 68,4 45

Míra nezaměstnanosti (2002, 2003, 2004 - průměrná výše) % 9,36 11,61 124,0 15
Dlouhodobá nezaměstnanost % 36,88 37,78 102,4 23

Saldo dojížďky a vyjížďky za prací pracovník -352 373,65 -94,2 36
2. Podnikatelská činnost 
Počet podnikatelských subjektů celkem podnikatelský subjekt 1 14,24 7,0 53-55
z toho: ve státním a komunálním vlastnictví podnikatelský subjekt 0 4,65 0,0 49-55

v zahraničním a mezinárodním vlastnictví podnikatelský subjekt 1 1,67 59,9 20-36
akciové společnosti podnikatelský subjekt  0 2,45 0,0 42-55

Provozovny finančních institucí provozovna 1 5,44 18,4 44-54

Míra podnikatelské aktivity počet podnikatelských 
subjektů na 1000 obyv. 180,2 201,30 89,5 44

Změna počtu malých podnikatelských subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 2 3,49 57,3 26-35
Změna počtu středních a velkých podnikat. subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 0 0,51 0,0 19-53
3. Ostatní ukazatele 
Počet nově dokončených bytů v období 2000-2004 na 1000 obyv. byt 15,98 14,35 111,4 16
Daňové příjmy obecního rozpočtu na 1 obyvatele Kč 7 550 7 805,84 96,7 33
Potenciál cestovního ruchu x 19 71,85 26,4 54 

Nejdůležitější atraktivity cestovního ruchu 

V obci se nachází Loosova vila, která byla první stavbou s rovnou střechou 
na Moravě. Stavba je chráněnou funkcionalistickou kulturní památkou. Obec 
leží na Brněnské vinné stezce a odbočce cyklotrasy Brno-Vídeň, nazvané 
Vinicemi a sady Jižní Moravy.    
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Židlochovice 
 

UKAZATEL JEDNOTKA A1 A2 A3 A4 

1. Lidské zdroje 
Obyvatelstvo celkem počet obyvatel 3 075 6 772,25 45,4 42
Index stáří x 0,94 1,17 80,3 48
Podíl obyvatelstva bez vzdělání a se základním vzděláním % 23,50 25,18 107,1 24

s maturitou (vč. vyššího odb. a nástavbového studia) % 27,35 26,66 102,6 28
s vysokoškolským vzděláním % 8,64 7,06 122,4 13

Míra nezaměstnanosti (2002, 2003, 2004 - průměrná výše) % 8,50 11,61 136,6 10
dlouhodobá nezaměstnanost % 28,91 37,78 130,7 8

Saldo dojížďky a vyjížďky za prací pracovník -735 373,65 -196,7 47
2. Podnikatelská činnost 
Počet podnikatelských subjektů celkem podnikatelský subjekt 5 14,24 35,1 36-40
z toho: ve státním a komunálním vlastnictví podnikatelský subjekt 4 4,65 86,0 18-20

v zahraničním a mezinárodním vlastnictví podnikatelský subjekt 0 1,67 0,0 37-55
akciové společnosti podnikatelský subjekt 0 2,45 0,0 42-55

Provozovny finančních institucí provozovna 4 5,44 73,5 17-24

Míra podnikatelské aktivity počet podnikatelských 
subjektů na 1000 obyv. 226,0 201,30 112,3 9

Změna počtu malých podnikatelských subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 3 3,49 86,0 20-25
Změna počtu středních a velkých podnikat. subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 0 0,51 0,0 19-53
3. Ostatní ukazatele 
Počet nově dokončených bytů v období 2000-2004 na 1000 obyv. byt 12,36 14,35 86,1 28
Daňové příjmy obecního rozpočtu na 1 obyvatele Kč 8 821 7 805,84 113,0 10
Potenciál cestovního ruchu x 49 71,85 68,2 29-30 

Nejdůležitější atraktivity cestovního ruchu 

 Dominantou je zámek, který stojí na místě původní vodní tvrze. Kolem 
zámku se prostírá nádherný park, jehož plán byl vypracován francouzským 
zahradním architektem Charboniérem. Město a okolí bylo osídleno již v 
pravěku a vystřídaly se tu nejrůznější kultury, jak ukázaly četné 
archeologické nálezy. Kostel Povýšení sv. Kříže byl postaven v letech 1724 
– 1730 známým vídeňským barokním architektem J.L.Hildebrandtem.  
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Svatobořice-Mistřín 
 

UKAZATEL JEDNOTKA A1 A2 A3 A4 

1. Lidské zdroje 
Obyvatelstvo celkem počet obyvatel 3 495 6 772,25 51,6 37
Index stáří x 1,05 1,17 89,7 41
Podíl obyvatelstva bez vzdělání a se základním vzděláním % 31,68 25,18 79,5 52

s maturitou (vč. vyššího odb. a nástavbového studia) % 22,77 26,66 85,4 45
s vysokoškolským vzděláním % 3,87 7,06 54,8 51

Míra nezaměstnanosti (2002, 2003, 2004 - průměrná výše) % 16,93 11,61 68,6 52
dlouhodobá nezaměstnanost % 45,85 37,78 82,4 52

Saldo dojížďky a vyjížďky za prací pracovník -638 373,65 -170,7 43
2. Podnikatelská činnost 
Počet podnikatelských subjektů celkem podnikatelský subjekt 4 14,24 28,1 41-42
z toho: ve státním a komunálním vlastnictví podnikatelský subjekt 1 4,65 21,5 40-48

v zahraničním a mezinárodním vlastnictví podnikatelský subjekt 1 1,67 59,9 20-36
akciové společnosti podnikatelský subjekt 2 2,45 81,6 17-25

Provozovny finančních institucí provozovna 1 5,44 18,4 44-54

Míra podnikatelské aktivity počet podnikatelských 
subjektů na 1000 obyv. 179,7 201,30 89,3 45

Změna počtu malých podnikatelských subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 2 3,49 57,3 26-35
Změna počtu středních a velkých podnikat. subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 0 0,51 0,0 19-53
3. Ostatní ukazatele 
Počet nově dokončených bytů v období 2000-2004 na 1000 obyv. byt 9,44 14,35 65,8 34
Daňové příjmy obecního rozpočtu na 1 obyvatele Kč 6 519 7 805,84 83,5 51
Potenciál cestovního ruchu x 55 71,85 76,5 26-27 

Nejdůležitější atraktivity cestovního ruchu 

V obci je barokní kostel z roku 1743 a  socha sv. Floriána 
z roku 1745, dílo vídeňského sochaře J. K. Schietterera. Z 
místních akcí je znám březnový košt vín a červencový 
mezinárodní folklórní festival. Obec leží na Mutěnické vinné 
stezce.     
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Velká nad Veličkou 
 

UKAZATEL JEDNOTKA A1 A2 A3 A4 

1. Lidské zdroje 
Obyvatelstvo celkem počet obyvatel 3 149 6 772,25 46,5 40
Index stáří x 1,15 1,17 98,3 20-22
Podíl obyvatelstva bez vzdělání a se základním vzděláním % 29,15 25,18 86,4 44

s maturitou (vč. vyššího odb. a nástavbového studia) % 25,31 26,66 94,9 36
s vysokoškolským vzděláním % 6,77 7,06 95,9 32

Míra nezaměstnanosti (2002, 2003, 2004 - průměrná výše) % 15,43 11,61 75,2 48
dlouhodobá nezaměstnanost % 48,44 37,78 78,0 54

Saldo dojížďky a vyjížďky za prací pracovník 347 373,65 92,9 16
2. Podnikatelská činnost 
Počet podnikatelských subjektů celkem podnikatelský subjekt 6 14,24 42,1 33-35
z toho: ve státním a komunálním vlastnictví podnikatelský subjekt 1 4,65 21,5 40-48

v zahraničním a mezinárodním vlastnictví podnikatelský subjekt 0 1,67 0,0 37-55
akciové společnosti podnikatelský subjekt 2 2,45 81,6 17-25

Provozovny finančních institucí provozovna 3 5,44 55,1 25-31

Míra podnikatelské aktivity počet podnikatelských 
subjektů na 1000 obyv. 181,6 201,30 90,2 43

Změna počtu malých podnikatelských subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 2 3,49 57,3 26-35
Změna počtu středních a velkých podnikat. subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 1 0,51 196,1 8-18
3. Ostatní ukazatele 
Počet nově dokončených bytů v období 2000-2004 na 1000 obyv. byt 13,97 14,35 97,4 22
Daňové příjmy obecního rozpočtu na 1 obyvatele Kč 6 463 7 805,84 82,8 53
Potenciál cestovního ruchu x 77 71,85 107,2 18

Nejdůležitější atraktivity cestovního ruchu 
Obec leží v CHKO Bílé Karpaty, která je od roku 1996 zároveň biosférickou 
rezervací UNESCO. Významné je každoroční pořádání Horňáckých 
folklórních slavností.   
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Velké Pavlovice 
 

UKAZATEL JEDNOTKA A1 A2 A3 A4 

1. Lidské zdroje 
Obyvatelstvo celkem počet obyvatel 3 078 6 772,25 45,5 41
Index stáří x 1,08 1,17 92,3 38-39
Podíl obyvatelstva bez vzdělání a se základním vzděláním % 28,26 25,18 89,1 40

s maturitou (vč. vyššího odb. a nástavbového studia) % 27,98 26,66 105,0 24
s vysokoškolským vzděláním % 6,66 7,06 94,3 34

Míra nezaměstnanosti (2002, 2003, 2004 - průměrná výše) % 11,42 11,61 101,7 31
dlouhodobá nezaměstnanost % 28,49 37,78 132,6 7

Saldo dojížďky a vyjížďky za prací pracovník -84 373,65 -22,5 27
2. Podnikatelská činnost 
Počet podnikatelských subjektů celkem podnikatelský subjekt 12 14,24 84,3 20-22
z toho: ve státním a komunálním vlastnictví podnikatelský subjekt 3 4,65 64,5 21-27

v zahraničním a mezinárodním vlastnictví podnikatelský subjekt 0 1,67 0,0 37-55
akciové společnosti podnikatelský subjekt 5 2,45 204,1 6-7

Provozovny finančních institucí provozovna 3 5,44 55,1 25-31

Míra podnikatelské aktivity počet podnikatelských 
subjektů na 1000 obyv. 243,7 201,30 121,0 5

Změna počtu malých podnikatelských subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 1 3,49 28,7 36-44
Změna počtu středních a velkých podnikat. subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 2 0,51 392,2 5-7
3. Ostatní ukazatele 
Počet nově dokončených bytů v období 2000-2004 na 1000 obyv. byt 10,07 14,35 70,2 31
Daňové příjmy obecního rozpočtu na 1 obyvatele Kč 8 859 7 805,84 113,5 9
Potenciál cestovního ruchu x 30 71,85 41,8 49-50 

Nejdůležitější atraktivity cestovního ruchu 

 V obci se nachází barokní lisovna s historickým dřevěným lisem, stavba je 
datovaná k roku 1817.Charakter celé stavby je převážně užitkový. Lisovna 
je obohacena lidovými stavebními prvky, výrazně působivé je její štítové 
průčelí ozdobené klasickým žudrem.  Největší historickou stavbou ve městě 
je sýpka, postavena v letech 1770 – 80. V okolí se nachází vinné stezky a 
obcí prochází Moravská vinná stezka.    
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Miroslav 
 

UKAZATEL JEDNOTKA A1 A2 A3 A4 

1. Lidské zdroje 
Obyvatelstvo celkem počet obyvatel 3 017 6 772,25 44,5 44
Index stáří X 1,10 1,17 94,0 34-35
Podíl obyvatelstva bez vzdělání a se základním vzděláním % 28,51 25,18 88,3 41

s maturitou (vč. vyššího odb. a nástavbového studia) % 20,43 26,66 76,6 54
s vysokoškolským vzděláním % 5,48 7,06 77,6 40

Míra nezaměstnanosti (2002, 2003, 2004 - průměrná výše) % 12,20 11,61 95,2 35
dlouhodobá nezaměstnanost % 28,34 37,78 133,3 5

Saldo dojížďky a vyjížďky za prací pracovník -389 373,65 -104,1 38
2. Podnikatelská činnost 
Počet podnikatelských subjektů celkem podnikatelský subjekt 3 14,24 21,1 43-46
z toho: ve státním a komunálním vlastnictví podnikatelský subjekt 1 4,65 21,5 40-48

v zahraničním a mezinárodním vlastnictví podnikatelský subjekt 0 1,67 0,0 37-55
akciové společnosti podnikatelský subjekt 1 2,45 40,8 26-41

Provozovny finančních institucí provozovna 3 5,44 55,1 25-31

Míra podnikatelské aktivity počet podnikatelských 
subjektů na 1000 obyv. 209,8 201,30 104,2 20

Změna počtu malých podnikatelských subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 1 3,49 28,7 36-44
Změna počtu středních a velkých podnikat. subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 0 0,51 0,0 19-53
3. Ostatní ukazatele 
Počet nově dokončených bytů v období 2000-2004 na 1000 obyv. byt 12,60 14,35 87,8 27
Daňové příjmy obecního rozpočtu na 1 obyvatele Kč 8 112 7 805,84 103,9 22
Potenciál cestovního ruchu X 64 71,85 89,1 22

Nejdůležitější atraktivity cestovního ruchu 

K dominantám města patří zámek, který byl původně tvrzí. Významnou 
kulturní památkou je židovský hřbitov. V zázemí města se nachází z 
botanického hlediska ojedinělé území Miroslavských kopců se stepní 
vegetací. Vyskytuje se zde řada vzácných a chráněných druhů rostlin. Při 
výzkumu v letech 1991 a 1992 bylo na tomto území zjištěno celkem 342 
druhů rostlin.    
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Rajhrad 
 

UKAZATEL JEDNOTKA A1 A2 A3 A4 

1. Lidské zdroje 
Obyvatelstvo celkem počet obyvatel 2 697 6 772,25 39,8 51
Index stáří X 0,89 1,17 76,1 54
Podíl obyvatelstva bez vzdělání a se základním vzděláním % 21,11 25,18 119,3 9

s maturitou (vč. vyššího odb. a nástavbového studia) % 28,37 26,66 106,4 21
s vysokoškolským vzděláním % 8,91 7,06 126,2 11

Míra nezaměstnanosti (2002, 2003, 2004 - průměrná výše) % 6,60 11,61 176,0 2
dlouhodobá nezaměstnanost % 25,93 37,78 145,7 4

Saldo dojížďky a vyjížďky za prací pracovník -254 373,65 -68,0 33
2. Podnikatelská činnost 
Počet podnikatelských subjektů celkem podnikatelský subjekt 5 14,24 35,1 36-40
z toho: ve státním a komunálním vlastnictví podnikatelský subjekt 2 4,65 43,0 28-39

v zahraničním a mezinárodním vlastnictví podnikatelský subjekt 1 1,67 59,9 20-36
akciové společnosti podnikatelský subjekt 0 2,45 0,0 42-55

Provozovny finančních institucí provozovna 4 5,44 73,5 17-24

Míra podnikatelské aktivity počet podnikatelských 
subjektů na 1000 obyv. 300,0 201,30 149,0 1

Změna počtu malých podnikatelských subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 1 3,49 28,7 36-44
Změna počtu středních a velkých podnikat. subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 0 0,51 0,0 19-53
3. Ostatní ukazatele 
Počet nově dokončených bytů v období 2000-2004 na 1000 obyv. byt 8,53 14,35 59,4 38
Daňové příjmy obecního rozpočtu na 1 obyvatele Kč 7 049 7 805,84 90,3 38
Potenciál cestovního ruchu X 28 71,85 39,0 51

Nejdůležitější atraktivity cestovního ruchu  Významný benediktinský klášter. Poutní kostel sv. Petra a Pavla. Leží na 
Brněnské vinné stezce a téměř na cyklostezce Brno-Vídeň.     
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Podivín 
 

UKAZATEL JEDNOTKA A1 A2 A3 A4 

1. Lidské zdroje 
Obyvatelstvo celkem počet obyvatel 2 872 6 772,25 42,4 47
Index stáří x 0,96 1,17 82,1 47
Podíl obyvatelstva bez vzdělání a se základním vzděláním % 28,05 25,18 89,8 39

s maturitou (vč. vyššího odb. a nástavbového studia) % 26,41 26,66 99,1 35
s vysokoškolským vzděláním % 5,87 7,06 83,1 37

Míra nezaměstnanosti (2002, 2003, 2004 - průměrná výše) % 10,83 11,61 107,2 25
dlouhodobá nezaměstnanost % 30,82 37,78 122,6 10

Saldo dojížďky a vyjížďky za prací pracovník -313 373,65 -83,8 34
2. Podnikatelská činnost 
Počet podnikatelských subjektů celkem podnikatelský subjekt 8 14,24 56,2 29-30
z toho: ve státním a komunálním vlastnictví podnikatelský subjekt 2 4,65 43,0 28-39

v zahraničním a mezinárodním vlastnictví podnikatelský subjekt 1 1,67 59,9 20-36
akciové společnosti podnikatelský subjekt 2 2,45 81,6 17-25

Provozovny finančních institucí provozovna 2 5,44 36,8 32-43

Míra podnikatelské aktivity počet podnikatelských 
subjektů na 1000 obyv. 206,8 201,30 102,7 24

Změna počtu malých podnikatelských subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 4 3,49 114,6 16-19
Změna počtu středních a velkých podnikat. subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 0 0,51 0,0 19-53
3. Ostatní ukazatele 
Počet nově dokončených bytů v období 2000-2004 na 1000 obyv. byt 3,48 14,35 24,3 52
Daňové příjmy obecního rozpočtu na 1 obyvatele Kč 6 727 7 805,84 86,2 47
Potenciál cestovního ruchu x 40 71,85 55,7 39-42 

Nejdůležitější atraktivity cestovního ruchu 

Podivín je zejména východiskem do Lednice, na Minaret a na Janův hrad, 
která byl postaven jako napodobenina rytířského hradu. Kaple sv. Cyrila a 
Metoděje zvaná Cyrilka se zapsala do historie celého národa tím, že cihla 
"uhnětená ze země sesterské Moravy a vody ze studny starobylé Cyrilky" je 
uložena jako součást základního kamene Národního divadla v Praze. Obcí 
prochází Velkopavlovická vinná stezka. 
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Vnorovy 
 

UKAZATEL JEDNOTKA A1 A2 A3 A4 

1. Lidské zdroje 
Obyvatelstvo celkem počet obyvatel 3 062 6 772,25 45,2 43
Index stáří x 1,09 1,17 93,2 36-37
Podíl obyvatelstva bez vzdělání a se základním vzděláním % 29,69 25,18 84,8 47

s maturitou (vč. vyššího odb. a nástavbového studia) % 22,74 26,66 85,3 46
s vysokoškolským vzděláním % 4,58 7,06 64,9 46

Míra nezaměstnanosti (2002, 2003, 2004 - průměrná výše) % 12,94 11,61 89,7 40
dlouhodobá nezaměstnanost % 37,93 37,78 99,6 25

Saldo dojížďky a vyjížďky za prací pracovník -851 373,65 -227,8 53
2. Podnikatelská činnost 
Počet podnikatelských subjektů celkem podnikatelský subjekt 2 14,24 14,0 47-52
z toho: ve státním a komunálním vlastnictví podnikatelský subjekt 1 4,65 21,5 40-48

v zahraničním a mezinárodním vlastnictví podnikatelský subjekt 0 1,67 0,0 37-55
akciové společnosti podnikatelský subjekt 1 2,45 40,8 26-41

Provozovny finančních institucí provozovna 2 5,44 36,8 32-43

Míra podnikatelské aktivity počet podnikatelských 
subjektů na 1000 obyv. 216,5 201,30 107,6 14

Změna počtu malých podnikatelských subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 0 3,49 0,0 45-54
Změna počtu středních a velkých podnikat. subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 0 0,51 0,0 19-53
3. Ostatní ukazatele 
Počet nově dokončených bytů v období 2000-2004 na 1000 obyv. byt 7,84 14,35 54,6 41
Daňové příjmy obecního rozpočtu na 1 obyvatele Kč 6 840 7 805,84 87,6 43
Potenciál cestovního ruchu x 57 71,85 79,3 25

Nejdůležitější atraktivity cestovního ruchu 

Dominantou je kostel sv. Alžběty Durynské. Deska na faře připomíná, že 
zde v letech 1870-88 žil u svého strýce, faráře, hudební skladatel Leoš 
Janáček.Narodil se zde  i významný básník J.Skácel. Vnorovy jsou 
důležitým bodem na Baťově kanálu. Je zde přístaviště, plavební komory a 
unikátní křížení kanálu s řekou Moravou. Po přírodních zajímavostech vede 
naučná stezka. Obcí prochází Moravská vinná stezka.   
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Ivanovice na Hané 
 

UKAZATEL JEDNOTKA A1 A2 A3 A4 

1. Lidské zdroje 
Obyvatelstvo celkem počet obyvatel 2 884 6 772,25 42,6 46
Index stáří x 0,91 1,17 77,8 53
Podíl obyvatelstva bez vzdělání a se základním vzděláním % 26,72 25,18 94,2 35

s maturitou (vč. vyššího odb. a nástavbového studia) % 23,96 26,66 89,9 41
s vysokoškolským vzděláním % 5,22 7,06 73,9 42

Míra nezaměstnanosti (2002, 2003, 2004 - průměrná výše) % 10,18 11,61 114,0 21
dlouhodobá nezaměstnanost % 39,51 37,78 95,6 30

Saldo dojížďky a vyjížďky za prací pracovník -81 373,65 -21,7 26
2. Podnikatelská činnost 
Počet podnikatelských subjektů celkem podnikatelský subjekt 7 14,24 49,2 31-32
z toho: ve státním a komunálním vlastnictví podnikatelský subjekt 2 4,65 43,0 28-39

v zahraničním a mezinárodním vlastnictví podnikatelský subjekt 0 1,67 0,0 37-55
akciové společnosti podnikatelský subjekt 1 2,45 40,8 26-41

Provozovny finančních institucí provozovna 1 5,44 18,4 44-54

Míra podnikatelské aktivity počet podnikatelských 
subjektů na 1000 obyv. 151,9 201,30 75,4 51

Změna počtu malých podnikatelských subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 1 3,49 28,7 36-44
Změna počtu středních a velkých podnikat. subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 0 0,51 0,0 19-53
3. Ostatní ukazatele 
Počet nově dokončených bytů v období 2000-2004 na 1000 obyv. byt 6,93 14,35 48,3 43
Daňové příjmy obecního rozpočtu na 1 obyvatele Kč 8 140 7 805,84 104,3 21
Potenciál cestovního ruchu x 32 71,85 44,5 48

Nejdůležitější atraktivity cestovního ruchu 

Město má bohatou historii i cenné kulturní památky. Jsou to renesanční 
zámek s krásnými arkádami a parkem, původní vodní tvrz, barokní 
kostel sv. Ondřeje, pozdně barokní socha Bolestné Panny Marie z r. 1778, 
barokní sousoší sv. Floriana z r. 1721 od J. A. Heinze. Ve městě se 
narodil v roce 1883 známý virtuos na varhany a hudební pedagog 
Antonín Bedřich Wiedermann. 
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Mokrá-Horákov 
 

UKAZATEL JEDNOTKA A1 A2 A3 A4 

1. Lidské zdroje 
Obyvatelstvo celkem počet obyvatel 2 604 6 772,25 38,5 53
Index stáří X 1,69 1,17 144,4 2
Podíl obyvatelstva bez vzdělání a se základním vzděláním % 21,23 25,18 118,6 12

s maturitou (vč. vyššího odb. a nástavbového studia) % 27,04 26,66 101,4 30
s vysokoškolským vzděláním % 5,71 7,06 80,9 39

Míra nezaměstnanosti (2002, 2003, 2004 - průměrná výše) % 7,94 11,61 146,2 7
dlouhodobá nezaměstnanost % 23,14 37,78 163,3 1

Saldo dojížďky a vyjížďky za prací pracovník -401 373,65 -107,3 39
2. Podnikatelská činnost 
Počet podnikatelských subjektů celkem podnikatelský subjekt 3 14,24 21,1 43-46
z toho: ve státním a komunálním vlastnictví podnikatelský subjekt 0 4,65 0,0 49-55

v zahraničním a mezinárodním vlastnictví podnikatelský subjekt 2 1,67 119,8 14-19
akciové společnosti podnikatelský subjekt 1 2,45 40,8 26-41

Provozovny finančních institucí provozovna 2 5,44 36,8 32-43

Míra podnikatelské aktivity počet podnikatelských 
subjektů na 1000 obyv. 173,6 201,30 86,2 46

Změna počtu malých podnikatelských subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 2 3,49 57,3 26-35
Změna počtu středních a velkých podnikat. subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 0 0,51 0,0 19-53
3. Ostatní ukazatele 
Počet nově dokončených bytů v období 2000-2004 na 1000 obyv. byt 13,82 14,35 96,3 23
Daňové příjmy obecního rozpočtu na 1 obyvatele Kč 7 663 7 805,84 98,2 31
Potenciál cestovního ruchu X 34 71,85 47,3 46-47 

Nejdůležitější atraktivity cestovního ruchu Východisko do pěkného okolí  města Brna, archeologické nálezy, mohyla 
Hlásnice. 

 
 



 66 
 

Újezd u Brna 
 

UKAZATEL JEDNOTKA A1 A2 A3 A4 

1. Lidské zdroje 
Obyvatelstvo celkem počet obyvatel 2 861 6 772,25 42,2 48
Index stáří x 0,92 1,17 78,6 50-52
Podíl obyvatelstva bez vzdělání a se základním vzděláním % 22,67 25,18 111,1 20

s maturitou (vč. vyššího odb. a nástavbového studia) % 26,64 26,66 99,9 33
s vysokoškolským vzděláním % 6,36 7,06 90,1 36

Míra nezaměstnanosti (2002, 2003, 2004 - průměrná výše) % 7,87 11,61 147,5 6
dlouhodobá nezaměstnanost % 31,11 37,78 121,4 11

Saldo dojížďky a vyjížďky za prací pracovník -495 373,65 -132,5 42
2. Podnikatelská činnost 
Počet podnikatelských subjektů celkem podnikatelský subjekt 2 14,24 14,0 47-52
z toho: ve státním a komunálním vlastnictví podnikatelský subjekt 1 4,65 21,5 40-48

v zahraničním a mezinárodním vlastnictví podnikatelský subjekt 0 1,67 0,0 37-55
akciové společnosti podnikatelský subjekt 0 2,45 0,0 42-55

Provozovny finančních institucí provozovna 1 5,44 18,4 44-54

Míra podnikatelské aktivity počet podnikatelských 
subjektů na 1000 obyv. 199,9 201,30 99,3 33

Změna počtu malých podnikatelských subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 2 3,49 57,3 26-35
Změna počtu středních a velkých podnikat. subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 0 0,51 0,0 19-53
3. Ostatní ukazatele 
Počet nově dokončených bytů v období 2000-2004 na 1000 obyv. byt 45,09 14,35 314,2 2
Daňové příjmy obecního rozpočtu na 1 obyvatele Kč 6 775 7 805,84 86,8 45
Potenciál cestovního ruchu x 24 71,85 33,4 52

Nejdůležitější atraktivity cestovního ruchu 

Obec patří k nejstarším na Moravě. Mezi významnější stavby patří 
římskokatolický kostel sv. Petra a Pavla a přilehlá fara, evangelický kostel a 
zvonice sv. Cyrila a Metoděje. Původně barokní, dnes novorománská kaple 
sv. Antonína Paduánského stojí na návrší nad obcí, odkud při "bitvě tří 
císařů" roku 1805 vypálili spojenci první dělové salvy na francouzské pozice. 
V severní části obce se nachází přírodní rezervace Špice - Stará hora.   
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Veverská Bítýška 
 

UKAZATEL JEDNOTKA A1 A2 A3 A4 

1. Lidské zdroje 
Obyvatelstvo celkem počet obyvatel 2 842 6 772,25 42,0 50
Index stáří x 1,21 1,17 103,4 15
Podíl obyvatelstva bez vzdělání a se základním vzděláním % 19,62 25,18 128,3 4

s maturitou (vč. vyššího odb. a nástavbového studia) % 30,42 26,66 114,1 8
s vysokoškolským vzděláním % 9,75 7,06 138,1 8

Míra nezaměstnanosti (2002, 2003, 2004 - průměrná výše) % 7,65 11,61 151,8 4
dlouhodobá nezaměstnanost % 42,99 37,78 87,9 41

Saldo dojížďky a vyjížďky za prací pracovník 239 373,65 64,0 19
2. Podnikatelská činnost 
Počet podnikatelských subjektů celkem podnikatelský subjekt 5 14,24 35,1 36-40
z toho: ve státním a komunálním vlastnictví podnikatelský subjekt 2 4,65 43,0 28-39

v zahraničním a mezinárodním vlastnictví podnikatelský subjekt 1 1,67 59,9 20-36
akciové společnosti podnikatelský subjekt 2 2,45 81,6 17-25

Provozovny finančních institucí provozovna 2 5,44 36,8 32-43

Míra podnikatelské aktivity počet podnikatelských 
subjektů na 1000 obyv. 197,4 201,30 98,1 36

Změna počtu malých podnikatelských subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 0 3,49 0,0 45-54
Změna počtu středních a velkých podnikat. subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 0 0,51 0,0 19-53
3. Ostatní ukazatele 
Počet nově dokončených bytů v období 2000-2004 na 1000 obyv. byt 0,70 14,35 4,9 55
Daňové příjmy obecního rozpočtu na 1 obyvatele Kč 6 596 7 805,84 84,5 49
Potenciál cestovního ruchu x 53 71,85 73,8 28

Nejdůležitější atraktivity cestovního ruchu 

V obci je  zařízená budova mlýna a  vodní náhon se stavidlem. Jarošův 
mlýn je kulturní památku. Osu přírodního parku tvoří Bílý potok (Bítýška). 
Nejhezčí místo v údolí potoka je „Šmelcovna“, kde stávala huť, ve které se 
tavilo železo. Je zde kaplička, několik usedlostí a vyhledávaná hospoda. 
V obci mají konečnou stanici parníky výletní lodní dopravy po Brněnské 
přehradě.    
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Dolní Bojanovice 
 

UKAZATEL JEDNOTKA A1 A2 A3 A4 

1. Lidské zdroje 
Obyvatelstvo celkem počet obyvatel 2 859 6 772,25 42,2 49
Index stáří X 1,31 1,17 112,0 9-10
Podíl obyvatelstva bez vzdělání a se základním vzděláním % 33,44 25,18 75,3 55

s maturitou (vč. vyššího odb. a nástavbového studia) % 21,61 26,66 81,1 50
s vysokoškolským vzděláním % 2,76 7,06 39,1 55

Míra nezaměstnanosti (2002, 2003, 2004 - průměrná výše) % 16,75 11,61 69,3 51
dlouhodobá nezaměstnanost % 48,48 37,78 77,9 55

Saldo dojížďky a vyjížďky za prací Pracovník -658 373,65 -176,1 44
2. Podnikatelská činnost 
Počet podnikatelských subjektů celkem podnikatelský subjekt 5 14,24 35,1 36-40
z toho: ve státním a komunálním vlastnictví podnikatelský subjekt 2 4,65 43,0 28-39

v zahraničním a mezinárodním vlastnictví podnikatelský subjekt 0 1,67 0,0 37-55
akciové společnosti podnikatelský subjekt 1 2,45 40,8 26-41

Provozovny finančních institucí Provozovna 1 5,44 18,4 44-54

Míra podnikatelské aktivity počet podnikatelských 
subjektů na 1000 obyv. 184,3 201,30 91,6 42

Změna počtu malých podnikatelských subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt -2 3,49 -57,3 55
Změna počtu středních a velkých podnikat. subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 0 0,51 0,0 19-53
3. Ostatní ukazatele 
Počet nově dokončených bytů v období 2000-2004 na 1000 obyv. byt 9,09 14,35 63,4 37
Daňové příjmy obecního rozpočtu na 1 obyvatele Kč 7 774 7 805,84 99,6 30
Potenciál cestovního ruchu X 48 71,85 66,8 31

Nejdůležitější atraktivity cestovního ruchu 

Dominantou obce je barokní kostel sv. Václava. Obec je proslulá vinařstvím, 
zdejší ryzlink se dodával až na vídeňský císařský dvůr.  V obci jsou velmi 
živé lidové tradice. K výrazným projevům lidového umění patří podlužácké 
kroje, výšivky, výzdoba vinných sklepů - "búd" a malování textilií. Z místních 
akcí jsou významné košt vín,  „zarážání hory“ a hody s vinobraním. 
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Dobšice 
 

UKAZATEL JEDNOTKA A1 A2 A3 A4 

1. Lidské zdroje 
Obyvatelstvo celkem počet obyvatel 2 363 6 772,25 34,9 54
Index stáří x 2,55 1,17 217,9 1
Podíl obyvatelstva bez vzdělání a se základním vzděláním % 23,58 25,18 106,8 25

s maturitou (vč. vyššího odb. a nástavbového studia) % 27,76 26,66 104,1 25
s vysokoškolským vzděláním % 7,74 7,06 109,6 21

Míra nezaměstnanosti (2002, 2003, 2004 - průměrná výše) % 10,26 11,61 113,1 22
dlouhodobá nezaměstnanost % 40,58 37,78 93,1 34

Saldo dojížďky a vyjížďky za prací pracovník -702 373,65 -187,9 45
2. Podnikatelská činnost 
Počet podnikatelských subjektů celkem podnikatelský subjekt 2 14,24 14,0 47-52
z toho: ve státním a komunálním vlastnictví podnikatelský subjekt 0 4,65 0,0 49-55

v zahraničním a mezinárodním vlastnictví podnikatelský subjekt 0 1,67 0,0 37-55
akciové společnosti podnikatelský subjekt 0 2,45 0,0 42-55

Provozovny finančních institucí provozovna 0 5,44 0,0 55

Míra podnikatelské aktivity počet podnikatelských 
subjektů na 1000 obyv. 203,6 201,30 101,1 27

Změna počtu malých podnikatelských subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 0 3,49 0,0 45-54
Změna počtu středních a velkých podnikat. subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 0 0,51 0,0 19-53
3. Ostatní ukazatele 
Počet nově dokončených bytů v období 2000-2004 na 1000 obyv. byt 14,39 14,35 100,3 21
Daňové příjmy obecního rozpočtu na 1 obyvatele Kč 6 819 7 805,84 87,4 44
Potenciál cestovního ruchu x 20 71,85 27,8 53

Nejdůležitější atraktivity cestovního ruchu 

V obci byly nalezeny kostry z přeneseného masového hrobu asi z období , 
kdy se odehrála  napoleonská bitva.  Baby se nazývají na Moravě 
staroslověnské kříže, podoby románské, tesané hrubě do pískovce. Kříže se 
považují za zbytky prvých dob křesťanství na Moravě, z doby 
cyrilometodějské. Dva takové kameny se nacházejí u Dobšic. 
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Lednice 
 

UKAZATEL JEDNOTKA A1 A2 A3 A4 

1. Lidské zdroje 
Obyvatelstvo celkem počet obyvatel 2 355 6 772,25 34,8 55
Index stáří x 1,17 1,17 100,0 19
Podíl obyvatelstva bez vzdělání a se základním vzděláním % 30,96 25,18 81,3 49

s maturitou (vč. vyššího odb. a nástavbového studia) % 21,11 26,66 79,2 52
s vysokoškolským vzděláním % 8,08 7,06 114,4 17

Míra nezaměstnanosti (2002, 2003, 2004 - průměrná výše) % 14,03 11,61 82,8 43
dlouhodobá nezaměstnanost % 28,42 37,78 132,9 6

Saldo dojížďky a vyjížďky za prací pracovník -14 373,65 -3,7 23
2. Podnikatelská činnost 
Počet podnikatelských subjektů celkem podnikatelský subjekt 3 14,24 21,1 43-46
z toho: ve státním a komunálním vlastnictví podnikatelský subjekt 2 4,65 43,0 28-39

v zahraničním a mezinárodním vlastnictví podnikatelský subjekt 1 1,67 59,9 20-36
akciové společnosti podnikatelský subjekt 0 2,45 0,0 42-55

Provozovny finančních institucí provozovna 1 5,44 18,4 44-54

Míra podnikatelské aktivity počet podnikatelských 
subjektů na 1000 obyv. 213,6 201,30 106,1 16

Změna počtu malých podnikatelských subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 2 3,49 57,3 26-35
Změna počtu středních a velkých podnikat. subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 0 0,51 0,0 19-53
3. Ostatní ukazatele 
Počet nově dokončených bytů v období 2000-2004 na 1000 obyv. byt 4,67 14,35 32,5 48
Daňové příjmy obecního rozpočtu na 1 obyvatele Kč 7 652 7 805,84 98,0 32
Potenciál cestovního ruchu x 207 71,85 288,1 1-2 

Nejdůležitější atraktivity cestovního ruchu 

Původní gotický hrad byl přestavěn v 17. stol na barokní zámek. Minaret je 
národní kulturní památkou, zapsanou v seznamu UNESCO. V rozlehlém 
parku a areálu mimo něj je řada zajímavých staveb, např. Apollónův chrám, 
Belvedér, Dianin chrám atd. V obci se nachází výstava podmořský svět 
v akváriích.    
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Kunštát 
 

UKAZATEL JEDNOTKA A1 A2 A3 A4 

1. Lidské zdroje 
Obyvatelstvo celkem počet obyvatel 2 637 6 772,25 38,9 52
Index stáří x 1,51 1,17 129,1 5
Podíl obyvatelstva bez vzdělání a se základním vzděláním % 22,40 25,18 112,4 16

s maturitou (vč. vyššího odb. a nástavbového studia) % 26,47 26,66 99,3 34
s vysokoškolským vzděláním % 7,93 7,06 112,3 19

Míra nezaměstnanosti (2002, 2003, 2004 - průměrná výše) % 11,15 11,61 104,1 28
dlouhodobá nezaměstnanost % 44,67 37,78 84,6 49

Saldo dojížďky a vyjížďky za prací pracovník -205 373,65 -54,9 32
2. Podnikatelská činnost 
Počet podnikatelských subjektů celkem podnikatelský subjekt 1 14,24 7,0 53-55
z toho: ve státním a komunálním vlastnictví podnikatelský subjekt 1 4,65 21,5 40-48

v zahraničním a mezinárodním vlastnictví podnikatelský subjekt 0 1,67 0,0 37-55
akciové společnosti podnikatelský subjekt 0 2,45 0,0 42-55

Provozovny finančních institucí provozovna 2 5,44 36,8 32-43

Míra podnikatelské aktivity počet podnikatelských 
subjektů na 1000 obyv. 194,9 201,30 96,8 38

Změna počtu malých podnikatelských subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 1 3,49 28,7 36-44
Změna počtu středních a velkých podnikat. subjektů (2003-1999) podnikatelský subjekt 0 0,51 0,0 19-53
3. Ostatní ukazatele 
Počet nově dokončených bytů v období 2000-2004 na 1000 obyv. byt 8,34 14,35 58,1 40
Daňové příjmy obecního rozpočtu na 1 obyvatele Kč 6 875 7 805,84 88,1 42
Potenciál cestovního ruchu x 105 71,85 146,1 11-12

Nejdůležitější atraktivity cestovního ruchu Gotický hrad byl v 17.stol. přestavěn na barokní zámek  s barokní střelnicí. 
V obci se nachází hrob básníka F. Halase.    
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3.3. Výsledky hodnocení středisek průmyslu a služeb v Jihomoravském kraji – 
celkové srovnání 

 
Výsledky hodnocení středisek průmyslu a služeb v Jihomoravském kraji byly pro přehlednost 
uspořádány do tří souhrnných tabulek: 
• Tab. B Lidské zdroje, 
• Tab. C Podnikatelská činnost, 
• Tab. D Ostatní ukazatele. 
 
Souhrnné tabulky obsahují ke každému z dílčích ukazatelů vybrané údaje z Tab. A „Přehled 
ukazatelů pro hodnocení středisek průmyslu a služeb v Jihomoravském kraji“. Jedná se 
o následující údaje: 
A3  – procentní podíl dílčích ukazatelů v hodnoceném středisku na průměrné výši dílčích 

ukazatelů za všechna střediska, 
A4  – pořadí střediska v souboru všech středisek dle dosažených hodnot dílčích ukazatelů. 
 
 
Lidské zdroje 
 
Nejlepší úrovně ve skupině ukazatelů „Lidské zdroje“ dosáhla střediska Kuřim, Vyškov, 
Blansko, Modřice a Boskovice. Jedná se s výjimkou Modřic o střediska s vysokou hodnotou 
komplexní funkční velikosti, tzn. s hodnotou vyšší než 10,0.  
 
Nejnižší úrovně dosáhla střediska Svatobořice-Mistřín, Dolní Bojanovice, Mutěnice, Dubňany 
a Vnorovy.  S výjimkou Dubňan se jedná o střediska s nízkou hodnotou komplexní funkční 
velikosti, tzn. s hodnotou nižší než 3,5. 
 
 
Podnikatelská činnost 
 
Nejlepší úrovně ve skupině ukazatelů „Podnikatelská činnost“ dosáhla střediska Hodonín, 
Vyškov, Znojmo, Blansko a Břeclav. Jedná se o bývalá okresní města, která jsou současně 
středisky s nejvyšší hodnotou komplexní funkční velikosti v Jihomoravském kraji, tzn. 
s hodnotou vyšší než 20,0.  
 
Nejnižší úrovně dosáhla střediska Dobšice, Lanžhot, Zbýšov, Velké Bílovice a Hrušovany u 
Brna.  Jedná o střediska s nízkou hodnotou komplexní funkční velikosti, tzn. s hodnotou 3,5 
a nižší. 
 
 
Ostatní ukazatele 
 
Nejlepší úrovně ve skupině ukazatelů „Ostatní ukazatele“ dosáhla střediska Znojmo, Mikulov, 
Tišnov, Slavkov u Brna a Strážnice. Jedná se o střediska s vyšší hodnotou komplexní 
funkční velikosti, tzn. s hodnotou vyšší než 5,5.  
 
Nejnižší úrovně dosáhla střediska Zbýšov, Podivín, Lanžhot, Veverská Bítýška a Oslavany.  
Jedná o střediska s nižší hodnotou komplexní funkční velikosti, tzn. s hodnotou nižší než 4,0. 
 
 
Celkově dosáhla nejlepší úrovně bývalá okresní města, jež jsou současně středisky 
s nejvyšší hodnotou komplexní funkční velikosti. V ukazatelích skupiny „Lidské zdroje“ se 



 73 
 

však v některých případech projevil vliv krajského města Brna. Město Brno ve střediscích 
ležících v těsné blízkosti příznivě ovlivňuje hodnotu především dílčích ukazatelů „index stáří“ 
a ukazatelů vztahujících se ke struktuře obyvatel dle vzdělání. Tato střediska, např. Kuřim, 
Veverská Bítýška aj., se díky své poloze stávají atraktivními pro mladé rodiny. K největšímu 
rozptylu hodnot dochází ve skupině „Ostatní ukazatele“. 
 
 
Vysvětlivky k následujícím tabulkám:  
  (+) - ukazatel vypovídá o pozitivním jevu 

(–) - ukazatel vypovídá o negativním jevu 
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Tab. B Lidské zdroje 

Středisko 
Obyvatelstvo 

celkem Index stáří 
Obyvatelstvo 

bez vzdělání a 
se zákl. vzděl.

  Obyvatelstvo 
s maturitou 

  Obyvatelstvo 
s VŠ vzděláním

Míra nezaměst-
nanosti 

Dlouhodobě 
nezaměstnaní

Saldo dojížďky 
a vyjížďky za 

prací 
A3 (+) A4 A3 (+) A4 A3 (-) A4 A3 (+) A4 A3 (+) A4 A3 (-) A4 A3 (-) A4 A3 (+) A4

Znojmo 520,9 1 88,0 43 105,2 26 116,0 7 131,4 9 90,6 39 95,1 31 973,4 3
Břeclav 380,8 3 97,4 23-25 95,4 32 111,0 9 113,6 18 103,5 29 102,8 21 1273,7 2
Hodonín 389,0 2 94,0 34-35 104,8 27 109,9 13 121,8 14 71,6 50 84,0 50 1542,9 1
Vyškov 328,8 4 104,3 14 118,8 10 120,1 3 185,4 1 117,2 19 91,9 35 849,7 4
Blansko 301,0 5 79,5 49 133,9 1 125,6 1 155,2 3 135,5 11 108,1 17 710,3 7
Kyjov 180,0 6 75,2 55 103,9 29 109,8 14 142,6 5 88,6 42 83,6 51 832,9 5
Veselí nad Moravou 178,4 7 109,4 11 104,2 28 110,1 10-11 105,1 25 77,4 46 85,9 45 115,3 15
Boskovice 164,2 8 88,9 42 132,9 3 119,5 4 138,2 7 132,1 12 91,4 36 779,3 6
Ivančice 138,1 9 96,6 26-28 118,7 11 105,8 22 96,7 30 116,5 20 86,4 43 -6,7 25
Kuřim 137,1 10 97,4 23-25 128,0 5 117,9 5 138,5 6 160,2 3 126,9 9 441,6 9
Mikulov 112,3 12 112,0 9-10 93,3 36 105,2 23 106,9 24 72,1 49 78,7 53 191,4 12
Tišnov 121,5 11 82,9 46 124,4 6 122,6 2 149,9 4 129,0 13 85,8 46 -48,7 30
Šlapanice 93,6 16 78,6 50-52 133,5 2 116,9 6 157,2 2 149,8 5 103,7 20 -366,7 55
Bučovice 94,3 15 106,8 12 100,4 31 100,3 32 104,8 26 95,8 34 98,2 28 79,2 18
Hustopeče 87,3 19 119,7 6-7 109,5 21 109,0 15-16 109,3 22 118,2 18 112,2 15 522,1 8
Dubňany 98,2 14 96,6 26-28 79,9 51 77,2 53 56,1 50 55,0 55 86,3 44 -321,4 54
Slavkov u Brna 87,7 18 92,3 38-39 115,7 14 108,5 18 128,9 10 138,9 8-9 113,4 14 127,7 14
Letovice 100,4 13 85,5 44 120,4 8 107,1 19 99,4 29 112,8 23 85,3 47 18,7 22
Moravský Krumlov 89,3 17 106,0 13 111,5 18 102,1 29 120,4 15 110,2 24 90,8 37 169,9 13
Strážnice 87,1 20 94,9 31-33 107,8 23 108,7 17 117,7 16 78,7 44 98,7 27 89,7 17
Rosice 78,1 21 102,6 16-18 115,5 15 109,9 12 110,9 20 128,6 14 116,3 13 -43,1 29
Rousínov 74,1 22 93,2 36-37 111,1 19 103,7 26 96,5 31 120,7 17 111,2 16 -32,9 28
Adamov 71,9 23 91,5 40 112,2 17 103,2 27 95,5 33 106,7 26 86,6 42 63,7 20
Pohořelice 65,1 26 95,7 29-30 86,0 46 84,2 47 69,0 44 100,3 32 90,8 38 -4,8 24
Vracov 66,3 25 96,6 26-28 92,0 37 90,7 39 92,1 35 91,1 38 94,8 32 -209,8 49
Bzenec 63,7 27 102,6 16-18 109,0 22 109,0 15-16 109,2 23 88,6 41 94,6 33 343,1 11
Oslavany 67,3 24 94,9 31-33 94,4 34 79,5 51 59,1 49 91,3 37 88,5 40 -192,2 46
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Středisko 
Obyvatelstvo 

celkem Index stáří 
Obyvatelstvo 

bez vzdělání a 
se zákl. vzděl.

  Obyvatelstvo 
s maturitou 

  Obyvatelstvo 
s VŠ vzděláním

Míra nezaměst-
nanosti 

Dlouhodobě 
nezaměstnaní

Saldo dojížďky 
a vyjížďky za 

prací 
A3 (+) A4 A3 (+) A4 A3 (-) A4 A3 (+) A4 A3 (+) A4 A3 (-) A4 A3 (-) A4 A3 (+) A4

Valtice 54,0 34 98,3 20-22 94,7 33 106,9 20 104,4 27 98,1 33 98,0 29 -85,9 35
Ratíškovice 59,0 29 94,9 31-33 84,8 48 89,5 42 61,5 48 77,0 47 98,9 26 -213,0 50
Modřice 57,1 31 98,3 20-22 117,6 13 110,1 10-11 125,5 12 180,4 1 154,9 2 419,1 10
Lanžhot 54,8 33 97,4 23-25 78,4 53 94,0 37 46,9 54 102,3 30 106,8 18 -227,2 52
Velké Bílovice 55,0 32 95,7 29-30 80,5 50 81,1 49 62,9 47 106,6 27 102,4 24 -122,3 40
Velké Opatovice 61,6 28 119,7 6-7 90,4 38 90,3 40 73,9 41 121,7 16 118,3 12 -129,8 41
Zbýšov 57,4 30 83,8 45 87,5 43 82,7 48 53,3 53 93,1 36 102,7 22 -225,1 51
Rájec-Jestřebí 53,4 36 102,6 16-18 121,8 7 100,9 31 102,4 28 138,9 8-9 105,9 19 -101,7 37
Mutěnice 53,9 35 117,1 8 76,0 54 68,4 55 53,4 52 62,8 54 84,8 48 -205,5 48
Hrušovany nad 
Jevišovkou 47,4 39 129,9 4 87,8 42 87,4 44 71,8 43 78,5 45 147,0 3 38,0 21
Rohatec 49,4 38 78,6 50-52 86,0 45 91,8 38 82,6 38 68,1 53 89,9 39 -49,8 31
Hrušovany u Brna 43,4 45 138,5 3 103,3 30 88,2 43 68,4 45 124,0 15 102,4 23 -94,2 36
Židlochovice 45,4 42 80,3 48 107,1 24 102,5 28 122,4 13 136,6 10 130,7 8 -196,7 47
Svatobořice-Mistřín 51,6 37 89,7 41 79,5 52 85,4 45 54,8 51 68,6 52 82,4 52 -170,7 43
Velká nad Veličkou 46,5 40 98,3 20-22 86,4 44 94,9 36 95,9 32 75,2 48 78,0 54 92,9 16
Velké Pavlovice 45,5 41 92,3 38-39 89,1 40 104,9 24 94,3 34 101,7 31 132,6 7 -22,5 27
Miroslav 44,5 44 94,0 34-35 88,3 41 76,6 54 77,6 40 95,2 35 133,3 5 -104,1 38
Rajhrad 39,8 51 76,1 54 119,3 9 106,4 21 126,2 11 176,0 2 145,7 4 -68,0 33
Podivín 42,4 47 82,1 47 89,8 39 99,0 35 83,1 37 107,2 25 122,6 10 -83,8 34
Vnorovy 45,2 43 93,2 36-37 84,8 47 85,3 46 64,9 46 89,7 40 99,6 25 -227,8 53
Ivanovice na Hané 42,6 46 77,8 53 94,2 35 89,8 41 73,9 42 114,0 21 95,6 30 -21,7 26
Mokrá-Horákov 38,5 53 144,4 2 118,6 12 101,4 30 80,9 39 146,2 7 163,3 1 -107,3 39
Újezd u Brna 42,2 48 78,6 50-52 111,1 20 99,9 33 90,1 36 147,5 6 121,4 11 -132,5 42
Veverská Bítýška 42,0 50 103,4 15 128,3 4 114,1 8 138,1 8 151,8 4 87,9 41 64,0 19
Dolní Bojanovice 42,2 49 112,0 9-10 75,3 55 81,0 50 39,1 55 69,3 51 77,9 55 -176,1 44
Dobšice 34,9 54 217,9 1 106,8 25 104,1 25 109,6 21 113,1 22 93,1 34 -187,9 45
Lednice 34,8 55 100,0 19 81,3 49 79,2 52 114,4 17 82,8 43 132,9 6 -3,7 23
Kunštát 38,9 52 129,1 5 112,4 16 99,3 34 112,3 19 104,1 28 84,6 49 -54,9 32
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 Tab. C Podnikatelská činnost 

Středisko 

Podnikatelské 
subjekty 
celkem 

Podn. 
subjekty ve 
státním a 

komunálním 
vlastnictví  

Podn. 
subjekty v 

zahraničním a 
mezinárodním 

vlastnictví 

Akciové 
společnosti 

Provozovny 
finančních 

institucí 

Míra 
podnikatelské 

aktivity 

Změna počtu 
malých 
podnik. 
subjektů 

Změna počtu 
středních a 

velkých podnik. 
subjektů 

A3 (+) A4 A3 (+) A4 A3 (+) A4 A3 (+) A4 A3 (+) A4 A3 (+) A4 A3 (+) A4 A3 (+) A4 
Znojmo 449,4 3 537,6 2 359,3 4 489,8 3 496,3 1 110,6 11 372,5 3 0,0 19-53 
Břeclav 351,1 4 344,1 4 479,0 2-3 449,0 4 422,8 3 110,9 10 515,8 1-2 -196,1 54-55 
Hodonín 561,8 1 559,1 1 179,6 8-13 653,1 1 441,2 2 121,4 3 515,8 1-2 196,1 8-18 
Vyškov 463,5 2 408,6 3 598,8 1 530,6 2 330,9 4 99,7 31 315,2 4 784,3 1 
Blansko 273,9 6 301,1 6 239,5 6-7 367,3 5 239,0 7-9 101,6 26 171,9 11 392,2 5-7 
Kyjov 280,9 5 322,6 5 179,6 8-13 122,4 11-16 110,3 14-15 99,8 30 257,9 5 196,1 8-18 
Veselí nad Moravou 112,4 13-14 107,5 14-17 59,9 20-36 163,3 8-10 294,1 5 98,9 35 143,3 12-15 588,2 2-4 
Boskovice 231,7 7 279,6 7 239,5 6-7 81,6 17-25 239,0 7-9 100,6 28 229,2 6 196,1 8-18 
Ivančice 105,3 15-16 172,0 8-9 59,9 20-36 81,6 17-25 165,4 11 99,0 34 86,0 20-25 196,1 8-18 
Kuřim 91,3 17-19 64,5 21-27 119,8 14-19 122,4 11-16 73,5 17-24 97,0 37 0,0 45-54 196,1 8-18 
Mikulov 182,6 8 150,5 10-11 179,6 8-13 81,6 17-25 128,7 12-13 107,2 15 200,6 7-10 0,0 19-53 
Tišnov 119,4 12 150,5 10-11 59,9 20-36 40,8 26-41 239,0 7-9 96,2 40 28,7 36-44 588,2 2-4 
Šlapanice 77,2 23-24 86,0 18-20 59,9 20-36 0,0 42-55 55,1 25-31 112,7 8 57,3 26-35 0,0 19-53 
Bučovice 140,4 10-11 129,0 12-13 179,6 8-13 163,3 8-10 110,3 14-15 103,1 22 200,6 7-10 196,1 8-18 
Hustopeče 161,5 9 129,0 12-13 299,4 5 204,1 6-7 183,8 10 121,2 4 57,3 26-35 196,1 8-18 
Dubňany 77,2 23-24 21,5 40-48 119,8 14-19 0,0 42-55 36,8 32-43 85,7 47 143,3 12-15 196,1 8-18 
Slavkov u Brna 112,4 13-14 107,5 14-17 179,6 8-13 122,4 11-16 257,4 6 105,6 17 86,0 20-25 588,2 2-4 
Letovice 91,3 17-19 107,5 14-17 59,9 20-36 40,8 26-41 73,5 17-24 81,8 49 200,6 7-10 0,0 19-53 
Moravský Krumlov 84,3 20-22 107,5 14-17 0,0 37-55 40,8 26-41 128,7 12-13 102,6 25 0,0 45-54 0,0 19-53 
Strážnice 140,4 10-11 172,0 8-9 119,8 14-19 81,6 17-25 55,1 25-31 105,4 18 86,0 20-25 0,0 19-53 
Rosice 63,2 27-28 64,5 21-27 59,9 20-36 122,4 11-16 73,5 17-24 104,2 21 143,3 12-15 0,0 19-53 
Rousínov 91,3 17-19 64,5 21-27 59,9 20-36 163,3 8-10 36,8 32-43 99,8 29 86,0 20-25 0,0 19-53 
Adamov 21,1 43-46 43,0 28-39 0,0 37-55 40,8 26-41 55,1 25-31 81,8 50 114,6 16-19 196,1 8-18 
Pohořelice 63,2 27-28 43,0 28-39 179,6 8-13 40,8 26-41 73,5 17-24 108,3 13 57,3 26-35 0,0 19-53 
Vracov 70,2 25-26 64,5 21-27 0,0 37-55 40,8 26-41 36,8 32-43 96,5 39 57,3 26-35 0,0 19-53 
Bzenec 84,3 20-22 86,0 18-20 119,8 14-19 81,6 17-25 55,1 25-31 99,6 32 114,6 16-19 392,2 5-7 
Oslavany 35,1 36-40 43,0 28-39 119,8 14-19 0,0 42-55 73,5 17-24 69,5 53 0,0 45-54 0,0 19-53 
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Středisko 

Podnikatelské 
subjekty 
celkem 

Podn. 
subjekty ve 
státním a 

komunálním 
vlastnictví  

Podn. 
subjekty v 

zahraničním a 
mezinárodním 

vlastnictví 

Akciové 
společnosti 

Provozovny 
finančních 

institucí 

Míra 
podnikatelské 

aktivity 

Změna počtu 
malých 
podnik. 
subjektů 

Změna počtu 
středních a 

velkých podnik. 
subjektů 

A3 (+) A4 A3 (+) A4 A3 (+) A4 A3 (+) A4 A3 (+) A4 A3 (+) A4 A3 (+) A4 A3 (+) A4 
Valtice 70,2 25-26 43,0 28-39 0,0 37-55 40,8 26-41 18,4 44-54 120,1 6 143,3 12-15 0,0 19-53 
Ratíškovice 42,1 33-35 21,5 40-48 59,9 20-36 122,4 11-16 36,8 32-43 102,9 23 28,7 36-44 0,0 19-53 
Modřice 105,3 15-16 43,0 28-39 479,0 2-3 122,4 11-16 18,4 44-54 114,7 7 200,6 7-10 0,0 19-53 
Lanžhot 7,0 53-55 0,0 49-55 0,0 37-55 0,0 42-55 36,8 32-43 72,6 52 0,0 45-54 0,0 19-53 
Velké Bílovice 49,2 31-32 43,0 28-39 0,0 37-55 0,0 42-55 36,8 32-43 128,9 2 0,0 45-54 0,0 19-53 
Velké Opatovice 56,2 29-30 64,5 21-27 59,9 20-36 40,8 26-41 36,8 32-43 61,6 55 0,0 45-54 0,0 19-53 
Zbýšov 14,0 47-52 0,0 49-55 0,0 37-55 0,0 42-55 73,5 17-24 66,4 54 28,7 36-44 0,0 19-53 
Rájec-Jestřebí 14,0 47-52 0,0 49-55 59,9 20-36 40,8 26-41 18,4 44-54 85,0 48 28,7 36-44 196,1 8-18 
Mutěnice 14,0 47-52 21,5 40-48 0,0 37-55 0,0 42-55 18,4 44-54 92,9 41 114,6 16-19 0,0 19-53 
Hrušovany n/Jev. 42,1 33-35 64,5 21-27 59,9 20-36 40,8 26-41 91,9 16 108,4 12 0,0 45-54 -196,1 54-55 
Rohatec 28,1 41-42 0,0 49-55 0,0 37-55 40,8 26-41 18,4 44-54 105,1 19 86,0 20-25 0,0 19-53 
Hrušovany u Brna 7,0 53-55 0,0 49-55 59,9 20-36 0,0 42-55 18,4 44-54 89,5 44 57,3 26-35 0,0 19-53 
Židlochovice 35,1 36-40 86,0 18-20 0,0 37-55 0,0 42-55 73,5 17-24 112,3 9 86,0 20-25 0,0 19-53 
Svatobořice-Mistřín 28,1 41-42 21,5 40-48 59,9 20-36 81,6 17-25 18,4 44-54 89,3 45 57,3 26-35 0,0 19-53 
Velká nad Veličkou 42,1 33-35 21,5 40-48 0,0 37-55 81,6 17-25 55,1 25-31 90,2 43 57,3 26-35 196,1 8-18 
Velké Pavlovice 84,3 20-22 64,5 21-27 0,0 37-55 204,1 6-7 55,1 25-31 121,0 5 28,7 36-44 392,2 5-7 
Miroslav 21,1 43-46 21,5 40-48 0,0 37-55 40,8 26-41 55,1 25-31 104,2 20 28,7 36-44 0,0 19-53 
Rajhrad 35,1 36-40 43,0 28-39 59,9 20-36 0,0 42-55 73,5 17-24 149,0 1 28,7 36-44 0,0 19-53 
Podivín 56,2 29-30 43,0 28-39 59,9 20-36 81,6 17-25 36,8 32-43 102,7 24 114,6 16-19 0,0 19-53 
Vnorovy 14,0 47-52 21,5 40-48 0,0 37-55 40,8 26-41 36,8 32-43 107,6 14 0,0 45-54 0,0 19-53 
Ivanovice na Hané 49,2 31-32 43,0 28-39 0,0 37-55 40,8 26-41 18,4 44-54 75,4 51 28,7 36-44 0,0 19-53 
Mokrá-Horákov 21,1 43-46 0,0 49-55 119,8 14-19 40,8 26-41 36,8 32-43 86,2 46 57,3 26-35 0,0 19-53 
Újezd u Brna 14,0 47-52 21,5 40-48 0,0 37-55 0,0 42-55 18,4 44-54 99,3 33 57,3 26-35 0,0 19-53 
Veverská Bítýška 35,1 36-40 43,0 28-39 59,9 20-36 81,6 17-25 36,8 32-43 98,1 36 0,0 45-54 0,0 19-53 
Dolní Bojanovice 35,1 36-40 43,0 28-39 0,0 37-55 40,8 26-41 18,4 44-54 91,6 42 -57,3 55 0,0 19-53 
Dobšice 14,0 47-52 0,0 49-55 0,0 37-55 0,0 42-55 0,0 55 101,1 27 0,0 45-54 0,0 19-53 
Lednice 21,1 43-46 43,0 28-39 59,9 20-36 0,0 42-55 18,4 44-54 106,1 16 57,3 26-35 0,0 19-53 
Kunštát 7,0 53-55 21,5 40-48 0,0 37-55 0,0 42-55 36,8 32-43 96,8 38 28,7 36-44 0,0 19-53 
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Tab. D Ostatní ukazatele 

Středisko 

Nově dokončené 
byty 2000-2004 na 

1000 obyvatel 

Daňové příjmy 
obcí na 

1 obyvatele 

Potenciál 
cestovního ruchu 

A3 (+) A4 A3 (+) A4 A3 (+) A4 

Znojmo 105,3 19 125,5 2 285,3 3 
Břeclav 49,4 42 116,9 4 171,2 8 
Hodonín 11,9 54 111,0 12 153,1 10 
Vyškov 69,2 32 109,4 16 154,5 9 
Blansko 95,0 25 103,0 24 142,0 13 
Kyjov 40,0 46 116,4 5 146,1 11-12 
Veselí nad Moravou 43,8 44 105,8 20 140,6 14 
Boskovice 40,1 45 126,0 1 116,9 15 
Ivančice 64,8 35 100,2 27 114,1 16 
Kuřim 351,3 1 106,7 18 55,7 39-42 
Mikulov 84,3 29 116,3 6 279,7 4 
Tišnov 119,4 14 115,5 7 98,8 20 
Šlapanice 77,0 30 123,6 3 65,4 32-33 
Bučovice 127,7 13 100,6 26 94,6 21 
Hustopeče 130,8 11 110,1 14 62,6 34-35 
Dubňany 92,2 26 88,9 41 55,7 39-42 
Slavkov u Brna 217,2 6 99,7 29 189,3 7 
Letovice 129,1 12 95,1 35 110,0 17 
Moravský Krumlov 206,2 8 95,0 36 192,1 6 
Strážnice 119,3 15 102,5 25 217,1 5 
Rosice 105,4 18 111,5 11 55,7 39-42 
Rousínov 38,9 47 110,3 13 61,2 36-37 
Adamov 135,9 10 84,3 50 76,5 26-27 
Pohořelice 233,9 5 109,7 15 51,5 44-45 
Vracov 237,4 3 93,8 37 51,5 44-45 
Bzenec 235,8 4 103,5 23 105,8 19 
Oslavany 27,5 51 83,0 52 68,2 29-30 
Valtice 95,3 24 95,3 34 288,1 1-2 
Ratíškovice 66,3 33 89,7 40 58,5 38 
Modřice 149,6 9 107,3 17 47,3 46-47 
Lanžhot 31,9 49 90,1 39 41,8 49-50 
Velké Bílovice 110,3 17 100,1 28 62,6 34-35 
Velké Opatovice 63,5 36 84,7 48 65,4 32-33 
Zvýšiv 17,9 53 74,8 55 20,9 55 
Rájec-Jestřebí 102,1 20 86,6 46 87,7 23 
Mutěnice 30,6 50 106,1 19 54,3 43 
Hrušovany nad 
Jevišovkou 210,6 7 114,4 8 61,2 36-37 
Rohatec 58,4 39 82,6 54 86,3 24 
Hrušovany u Brna 111,4 16 96,7 33 26,4 54 
Židlochovice 86,1 28 113,0 10 68,2 29-30 
Svatobořice-Mistřín 65,8 34 83,5 51 76,5 26-27 
Velká nad Veličkou 97,4 22 82,8 53 107,2 18 
Velké Pavlovice 70,2 31 113,5 9 41,8 49-50 
Miroslav 87,8 27 103,9 22 89,1 22 
Rajhrad 59,4 38 90,3 38 39,0 51 
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Středisko 

Nově dokončené 
byty 2000-2004 na 

1000 obyvatel 

Daňové příjmy 
obcí na 

1 obyvatele 

Potenciál 
cestovního ruchu 

A3 (+) A4 A3 (+) A4 A3 (+) A4 

Podivín 24,3 52 86,2 47 55,7 39-42 
Norovy 54,6 41 87,6 43 79,3 25 
Ivanovice na Hané 48,3 43 104,3 21 44,5 48 
Mokrá-Horákov 96,3 23 98,2 31 47,3 46-47 
Újezd u Brna 314,2 2 86,8 45 33,4 52 
Veverská Bítýška 4,9 55 84,5 49 73,8 28 
Dolní Bojanovice 63,4 37 99,6 30 66,8 31 
Dobšice 100,3 21 87,4 44 27,8 53 
Lednice 32,5 48 98,0 32 288,1 1-2 
Kunštát 58,1 40 88,1 42 146,1 11-12 
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3. Přehled středisek průmyslu a služeb v současně existujících 
mikroregionech v Jihomoravském kraji 

 
 
 
Seznam středisek průmyslu a služeb v  v Jihomoravském kraji a jejich 
příslušnost do mikroregionů 
 
 
Středisko průmyslu a služeb Mikroregiony 
Znojmo x  
Břeclav X 
Hodonín Mikroregion Hodonínsko 
Vyškov Svazek obcí Drahanská vrchovina (tichý společník)
Blansko X 

Kyjov 
Dobrovolný svazek obcí Severovýchod (Ždánicko, 
Kyjovsko, Bzenecko) 
Mikroregion BABÍ LOM 

Veselí nad Moravou X 
Boskovice Boskovicko 
Ivančice Mikroregion Ivančicko 
Kuřim Mikroregion Kuřimka 
Mikulov Mikulovsko 
Tišnov X 
Šlapanice X 
Bučovice Dobrovolný svazek Ždánický les a Politaví 
Hustopeče Mikroregion Hustopečsko 
Dubňany Mikroregion Hodonínsko 

Slavkov u Brna Dobrovolný svazek Ždánický les a Politaví 
Mohyla míru – Austerlitz o. p. s. 

Letovice Mikroregion Letovisko 
Moravský Krumlov Moravskokrumlovsko 
Strážnice Mikroregion Strážnicko 
Rosice X 
Rousínov Mikroregion Rakovec 
Adamov X 
Pohořelice Sdružení obcí ČISTÁ JIHLAVA 

Vracov 
Dobrovolný svazek obcí Severovýchod (Ždánicko, 
Kyjovsko, Bzenecko) 
Mikroregion Bzenecko 

Bzenec 
Dobrovolný svazek obcí Severovýchod (Ždánicko, 
Kyjovsko, Bzenecko) 
Mikroregion Bzenecko 

Oslavany Mikroregion Ivančicko 
Valtice Dobrovolný svazek obcí LVA 
Ratíškovice Mikroregion Nový Dvůr 
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Modřice X 
Lanžhot Region Podluží 

Velké Bílovice Dobrovolný svazek obcí LVA 
VITIS – Čejkovice, Mutěnice, Velké Bílovice 

Velké Opatovice Svazek obcí Malá Haná 

Zvýšiv 
Mikroregion Kahan dso 
Mohyla míru – Austerlitz o. p. s. 
Dobrovolný svazek Ždánický les a Politaví 

Rájec-Jestřebí Spolek pro rozvoj venkova Moravský kras 
Mutěnice VITIS – Čejkovice, Mutěnice, Velké Bílovice 
Hrušovany nad Jevišovkou Zájmové sdružení obcí Hrušovanska 
Rohatec Mikroregion Hodonínsko 
Hrušovany u Brna Region Židlochovicko 

Židlochovice Region Cezava 
Region Židlochovicko 

Svatobořice-Mistřín 
Dobrovolný svazek obcí Severovýchod (Ždánicko, 
Kyjovsko, Bzenecko) 
Mikroregion Nový Dvůr 

Velká nad Veličkou Dobrovolný svazek obcí Mikroregion Horňácko 
Velké Pavlovice Mikroregion Hustopečsko 
Miroslav Mikroregion MIROSLAVSKO 
Rajhrad Mikroregion Rajhradsko 
Podivín Dobrovolný svazek obcí LVA 
Norovy X 
Ivanovice na Hané Ivanovická brána, svazek obcí 
Mokrá-Horákov Mikroregion Rokytnice 

Újezd u Brna Mohyla míru – Austerlitz o. p. s. 
Region Cezava 

Veverská Bítýška Mikroregion Kuřimka 
Dolní Bojanovice Region Podluží 
Dobšice Znojemsko 
Lednice Dobrovolný svazek obcí LVA 
Kunštát Svazek obcí Kunštátsko - Lysicko 
 
Vysvětlivky:  
 

středisko průmyslu a služeb, které je současně členem 
                                                                           nějakého mikroregionu 
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Seznam mikroregionů v Jihomoravském kraji a středisek průmyslu a 
služeb v uvedených mikroregionech 
 
Okres Blansko 
 
Mikroregion Středisko průmyslu a služeb 
Boskovicko Boskovice 
Černohorsko X 
Mikroregion Letovisko Letovice 
Mikroregion Lomnicko X 
Olešnicko X 
Spolek pro rozvoj venkova Moravský Kras Rájec-Jestřebí 
Svazek obcí Kunštátsko – Lysicko Kunštát 
Svazek obcí Malá Haná Velké Opatovice 
Svazek obcí SVITAVA X 
 
 
Okres Brno-venkov 
 
Mikroregion Středisko průmyslu a služeb 
"Koválov" dobrovolný svazek obcí Žabčice, 
Unkovice, Přísnotice X 

Časnýř  X 
Dobrovolný svazek obcí Deblín  X 
Mikroregion BÍLÝ POTOK, svazek obcí Lažánky, 
Maršov, Braníškov, Svatoslav X 

Mikroregion ČEBÍNKA  X 

Mikroregion Ivančicko  Ivančice 
Oslavany 

Mikroregion Kahan dso  Zvýšiv 

Mikroregion Kuřimka  Kuřim 
Veverská Bítýška 

Mikroregion Porta  X 
Mikroregion Rajhradsko  Rajhrad 
Mikroregion Rokytnice  Mokrá-Horákov 

Mohyla míru – Austerlitz o. p. s. 

Šlapanice 
Slavkov u Brna 
Zbýšov 
Újezd u Brna 

Ponávka  X 

Region Cezava  Židlochovice 
Újezd u Brna 

Region Židlochovicko  Hrušovany u Brna 
Židlochovice 

Svazek obcí – Domašov, Litostrov a Říčky X 
Svazek obcí Mohyla míru  X 
Svazek obcí Panství hradu Veveří  X 
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Okres Břeclav 
 
Mikroregion Středisko průmyslu a služeb 
DOBRÁ VODA X 

Dobrovolný svazek obcí LVA 

Valtice 
Velké Bílovice 
Podivín 
Lednice 

Mikroregion Hustopečsko Hustopeče 
Velké Pavlovice 

Mikroregion Kloboucko X 
Mikulovsko Mikulov 

Region Podluží Lanžhot 
 

Sdružení obcí ČISTÁ JIHLAVA Pohořelice 
 
 
Okres Hodonín 
 
Mikroregion Středisko průmyslu a služeb 
Dobrovolný svazek obcí Mikroregion Horňácko Velká nad Veličkou 

Dobrovolný svazek obcí Severovýchod (Ždánicko, 
Kyjovsko, Bzenecko) 

Kyjov 
Vracov 
Bzenec 
Svatobořice-Mistřín 

Mikroregion BABÍ LOM Kyjov 

Mikroregion Bzenecko Vracov 
Bzenec 

Mikroregion Hodonínsko 
Hodonín 
Dubňany 
Rohatec 

Mikroregion HOVORANSKO X 

Mikroregion Nový Dvůr Ratíškovice 
Svatobořice-Mistřín 

Mikroregion Strážnicko Strážnice 
Mikroregion Ždánicko X 
Sdružení obcí Mikroregion Moštěnka X 
Svazek obcí mikroregion Podchřibí X 

VITIS - Čejkovice, Mutěnice, Velké Bílovice Velké Bílovice 
Mutěnice 
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Okres Vyškov 
 
Mikroregion Středisko průmyslu a služeb 

Dobrovolný svazek Ždánický les a Politaví 
Bučovice 
Slavkov u Brna 
Zvýšiv 

Ivanovická brána, svazek obcí Ivanovice na Hané 
Mikroregion Rakovec Rousínov 
Svazek obcí "Melicko" X 
Svazek obcí "Větrník" X 
Svazek obcí Drahanská vrchovina Vyškov (tichý společník) 
 
 
Okres Znojmo 
 
Mikroregion Středisko průmyslu a služeb 
Dobrovolný svazek obcí Jevišovicka X 
Dobrovolný svazek obcí NIVA (všechny jsou členy 
ZSO Hrušovanska) X 

Mikroregion MIROSLAVSKO Miroslav 
Moravskokrumlovsko Moravský Krumlov 
Sdružení pro rozvoj a obnovu obcí Vranovska X 
Svazek obcí Dyje X 
Svazek obcí MORAVIA X 
SVAZEK OBCÍ PŘI FORMANSKÉ CESTĚ X 
Svazek obcí Sever Znojemska X 
Zájmové sdružení obcí – JEVIŠOVKA X 
Zájmové sdružení obcí Hrušovanska Hrušovany nad Jevišovkou 
Znojemsko Dobšice 
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Zdroje dat: 
 
 
Podklady poskytnuté zadavatelem úkolu , Krajským úřadem Jihomoravského kraje 
 
• Databáze ekonomických subjektů zaměstnávajících 20 a více pracovníků 

v Jihomoravském kraji a účastnících se  průzkumu zaměstnanosti k 31. 12. 2004, 
• Registr ekonomických subjektů v Jihomoravském kraji (stav k 31. 12. 2003),  
• Daňové příjmy obecních rozpočtů v roce 2004, 
• Nezaměstnanost v obcích Jihomoravského kraje (stav v prosinci 2002, 2003, 2004). 
 
 
Podklady poskytnuté Českým statistickým úřadem – Krajskou reprezentací Brno 
 
• Nově dokončené byty v obcích Jihomoravského kraje v období 2000 – 2004 
• Věkové skupiny obyvatel (0 – 14 let, 65 a více let) v obcích Jihomoravského kraje 

k 31. 12. 2004 
 
 
Ostatní zdroje dat 
 
Sčítání lidu, domů a bytů k 1. 3. 2001 – dojížďka do zaměstnání a škol. Praha : Český 
statistický úřad, 2003. 
 
Sčítání lidu, domů a bytů k 1. 3. 2001 – obyvatelstvo, byty, domy a domácnosti. Praha : 
Český statistický úřad, 2003. 
 
Počet obyvatel v obcích České republiky k 1. 1. 2004. Praha : Český statistický úřad, 2005. 
 
Potenciál cestovního ruchu. Brno : Ústav územního rozvoje, 2001 
 
http://www.czso.cz/ - Městská a obecní statistika 
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